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MININT VISUS MIRUSIUS
Nors ne visi žmonės yra vienos 

nuomonės kas yra žmogus, kokia 
yra žmogaus prigimtis, tai nėra 
žmogaus manančio, kad jis nemirs. 
Palyginus su daug kuom pasaulyje 
žmogus gyvena ne ilgai. Labai retas 
sulaukia Šimto metų. Daugiausia 
žmonių miršta ligos, ar kitokios 
nelaimės ištikti. Įvairiais laikais 
daug žmonių buvo nužudyti. Vieni 
už savo įsitikinimus. Pavyzdžiui, 
įvairiais laikais, įvairiose vietose 
krikščionys. Ir mūsų laikais 
milijonai buvo nužudyti ar už 
įsitikinimus, ar už tautybę. Įvairiais 
laikais ne mažai mirė už artimo 
meilės, ar tai gelbėdami gyvybę 
vieno asmens, ar mirdami už savo 
tautą. Mūsų laikais, daugiau negu 
netolimoje praeityje, yra nužudomi 
įvairių piktadarių. Pavyzdžiui, 
Chicagoje per pirmus devynis 
mėnesius šių metų yra nužudytų 
virš 600. Šiais laikais milijonai 
nužudomi prieš užgimsiant, kurių 
motinos savo ištvirkimą, ar egoizmą 
vertina daugiau, negu savo kūdikio 
gyvybę. Dabar nemaža žmonių 
patys nusižudo, bemaž visi 
nesulaukę senatvės. Jie žudosi ne 
iš žemiško vargo. Jų tarpe yra ir 
labai turtingų asmenų. Apie 
savažudžius pasakysiu kelias savo 
mintis. Verta pamąstyti tai, kad šie 
savažudžiai arba visai netiki į 
žmogaus pomirtinį gyvenimą, arba 
apie tai negalvoja. Bemaž visi 
savažudžiai pajunta tokį 
beprasmingumą gyventi, kad tuos 
nuotaikos nepakelia. Tokiai 
neigiamai žmogaus savijautai yra 
įvairių priežasčių. Mūsų laikais 
daugelis jaunuolių nusižudo įvairių 
svaigalų įtakoje, norėdami jų 
pagalba nuslopinti juos slegiantį 
beprasmio gyvenimo jausmą. 
Trumpai galima pasakyti, kad tai 
draudžia civiliniai įstatymai, 
kalėjimu bausmės nėra sėkmingos 
priemonės atgrąsinti nuo svaigalų 
vartojimo. Tie jaunuoliai reikalingi 
mokymo ir auklėjimo.

Netolima praeitis, kada 
savižudybė buvo labai retas įvykis. 
Iš mano jaunystės Lietuvoje

MOSCOW: Formal talks on 
Lithuania’s future status 
would begin next month, the 
Kremlin ruled yesterday 
after a heated five-hour 
meeting with Vilnius offi­
cials.

However Moscow has re­
jected Lithuania's demand 
that it accept independence 
for the republic as the even­
tual result of the negotia­
tions.

“We said there could be no 
talks if there were pre-condi­
tions," the Soviet Prime Min­
ister, Mr Ryzhkov, said after 
talks with the President of 
Lithuania, Dr Landsbergis.

“I am not at all certain Lit­
huania will say, ‘I want to 
leave the Soviet Union.’ ” 
22.10 . Reuters 1990

Vyskupas Vincentas Brizgys 

paminėsiu du atveju. Mano tėviškės 
apylinkėje tokis įvykis buvo tik 
vienas. Augo nelegaliai gimęs 
jaunuolis. Motina ir jos tėvai 
pakankamai aprūpino jo 
medžiaginius reikalus, bet augo be 
mokyklos, be dvasinio mokymo ir 
auklėjimo. Paaugęs buvo žinomas 
kaip liaudies vadinamas valkata. 
Dar už kelių metų siūlėsi dviem 
merginom apsivesti. Nors abi buvo 
iš neturtingų šeimų, bet su juo 
nenorėjonė kalbėtis. Kurtai įsigijęs 
revolverį, nuėjęs į vienos šeimą ją 
nušovė. Iš ten nuėjęs į antros šeimą 
ir tą nušovė.. Išėjęs į lauką pats 
nusišovė.

Kitos būdingos savižudybės 
liudininku teko man būti mano 
kinigystės pradžioje. Viename 
mieste, kur savižudybė taip pat 
buvo negirdėta, gavėnios misijų 
bene antrą dieną teko nueiti pas 
mirštančią jau užaugusią merginą, 
kuri gyveno viena iš savo išmokto 
amato. Radau ją nusinuodijusią 
vadinama acto esencija. Nors buvo 
jau beviltiškoje būklėje, bet 
savižudybės priežastį man 
papasakojo. Jau vakar pasijuto 
labai nerami matydama pro jos 
langus einančius žmones į bažnyčią. 
Ji religijos nepraktikavo. Šiandien 
ilgiau pastovėjusi prie lango 
žiūrėdama kaip žmonės būreliais ėjo 
į bažnyčią, pasijuto tarsi išmesta iš 
tvarkingų žmonių tarpo, kad 
negalėjo nusiraminti. Sį neigiamą 
savijautą ją taip slėgė, kad ryžosi 
nusižudyti išgerdama acto esencijos. 
Nuodai buvo ne migdantys, o 
sužalojoburną, gerklę, vidurius, kad 
skausmai buvo tikrai 
neįsivaizduojami ir truko kelias 
valandas. Ko nors pamokyti, ką 
nors patarti jos ateičiai jau nebuvo 
prasmės. Išklausiau jos išpažintį, 
kiek ji galėjo atlikti, daviau

Lankydamas Lietuvą, JAV-ių Čikagos kardinolas Juozapas Bernardini 
lakėsi ir Žemaitijoje. Čia prie Telšių katedros. Viduryje kardinolas, jo 
kairėje - Telšių vyskupas Antanas Vaičius.

išrišiumą, patariau savo kančią 
paaukoti Dievui kaip atgailą už 
savo gyvenimą, už šią taip skaudžią 
savižudybę. Po kelių valandų šios 
didelės fizinių skausmų kančios ji 
mirė. O nuraminti tą sunkią 
dvasinę nuotaiką, kuri ją privertė 
nusižudyti, reikėjo tik vieno: su tais 
pro jos langus einančiais nueiti į 
bažnyčią, priimti Susitaikinimo- 
Atgailos, Sv.Komunijos
sakramentus, kaiką pakeisti savo 
elgesyje ir gyventi ramybėje.

Šio laiko savažudžiai. Palyginus 
su netolima praeitim jų yra gan 
daug. Tai pasėka to, ką jiems 
augant jų tėvai, kiti privalėję juos 
mokyti ir auklėti, neišmokė jų savęs 
supratimo-kas jie yra, neišmokė 
bendrauti su Dievu. Sunkiai 
slegiantį savo gyvenimo 
beprasmingumo jausmą kurį laiką 
jie bandė užslopinti vartodami 
įvairius svaigalus, bet jie nepadėjo 
pašalinti tą slegiančią nuotaiką. 
Trumpai gyvenę, nepatyrę, 
prasmingo gyvenimo savijautos, 
žydinčio amžiaus metuose baigė 
savižudybe. Reikiamai auklėtas 
jaunuolis jeigu ir padaro klaidų, 
niekad nepatiria gyvenimo 
beprasmingumo jausmo tokio 
laipsnio, kad išgyventų savižudybės 
pagundą. Padaręs klaidą ar pats 
susipranta, ar kitų patartas kreipasi 
į Dievą ir atgauna dvasinę ramybę.

Ir mūsų laikais bemaž visi 
žmonės artėja žemiško gyvenimo 
užbaigon ramia dvasia. Asmuo juo 
arčiau bendrauja su Dievu, tuo 
ramiau priima artėjančią užbaigą 
gyvenimo žemėje. Šie žodžiai tinka 
kalbant ne tik apie kunigus, 
vienuolius, vienuoles, bet tvarkingai 
gyvanusių daug pasauliečių tą 
valandą sutinka labai prasmingoje 
nuotaikoje. Jeigu aprašytum nereto 
pasauliečio gyvenimo paskutinius 
momentus, daug kas tai skaitytų 
kaip įdomius ir pamokančius.

Juozas Mikitas

Tik Vienuma. -
Ištikima
Jei vienumą turi, 
Tai tu esi turtingas. 
Tau ir diena niūri 
Nėra tuščiai aptingus.
Juk vien tik vienuma
Nedrumsčia tau ramybės.
Ji tau iitikima
Bus iki begalybės
Ir duobėje kapų 
Sau vienišas dūlėsi, 
Kur amžinai talpu 
Gyvenimo puvėsiam.
Ir vien tik vienuma 
Tėra ištikima.

Pabaltiečių prašymas 
gauti stebėtojų statusą 

Lietuva, Latvija ir Estija ruošiasi 
vėl iškelti jų dalyvavimo Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijojeklausimą. Tuotikslu 
trijų Pabaltijo respublikų užsienio 
reikalų ministrai ateinančios 
savaitės pradžioje lankysis New 
Yorke, kur dvi dienas vyks visų 
Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijai 
priklausiančių šalių užsienio reikalų 
ministrų pasitarimas viršūnių 
susitikimui lapkričio mėnesį 
Paryžiuje parengti. Viršūnių 
susitikime bus svarstomi saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijos 
uždaviniai po šaltojo karo 
atsikuriančios naujos Europos 
vystimosi procese. Trys Pabaltijo 
respublikos nori gauti stebėtojų 
statusą saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijoje, 
prašo, kad šis klausimas būtų 
įrašytas į Paryžiaus viršūnių 
susitikimo darbotvarkę. Tuo tiklsu 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos užsienio 
reikalų ministrai susitiks su Europos 
kraštų, Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Kanados delegacijomis, 
prašys jas paremti pabaltiečių 
pageidavimą gauti stebėtojų statusą 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijoje. TuoreikaluLietuva 
parengė memorandumą, kuris yra 
išdalintas visom saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijos 
delegacijom. Kitas memorandumas 
buvo įteiktas Pabaltijo Tarybos 
vardu. Siaurės Europos kraštų 
delegacijos pastaruoju laiku parėmė 
pabaltiečių prašymą gauti stebėtojų 
statusą, taip pat Pabaltijo respublikų 
pastangas atkurti visiška 
nepriklausomybę. Amerikos 
valstybės departamento atstovas 
išreiškė įsitinkinimą, kad Pabaltijo 
kraštų dalyvavimas saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijoje 
bus svarstomas pirmadienį ir 
antradienį New Yorke 
įvyksiančiuose užsienio reikalų 
ministrų pasitarimuose. LRTV

Per paskutinius ketverius 
metus tarp penkiolikos ir dvidešimt 
tūkstančių jaunų vyrų mirė Sovietų 
Sąjungoje atlikdami karinę tarnybą. 
Tai paaiškėjo per šiomis dienomis 
Maskvoje įvykusį sovietinių karių 
tėvų ir motinų kongresą. Kongreso 
dalyviai paragino sovietinę valdžią 
išaiškingti jaunų karo privolininkų 
žuvimo aplinkybes, nubausti 
kaltininkus, nedelsiant pagerinti 
karinės tarnybos ir gyvenimo 
kareivinėse sąlygas, kurios dabar 
yra nepakenčiamos.

1



2 p s 1 TE V I SKĘS AIDAI Nr 41 1990 m. spalio mėn. 30 d.

Per Va/i&a/io radiją perduotas vėlinių 
dienai kunigo Rokerio Grigo žodis
Mūsų tikinčios liaudies pamėgtos 

Šermenų giesmės dažnai mini mirtį. 
Yra įstatymas, prieš kurį tikrai visi 
esam lygūs: gudrūs ir naivūs, 
turtingi ir vargšai, viršininkai ir 
pavaldiniai.
Tai mirties įstatymas. Mirtis visus 
sulygina. Ateiname į kapines - 
tikintieji ir netikintieji - jungiame į 
vieną savo maldas, išsisikyrimo 
skausmą, dėkingumą
iškeliavusiems. Vieni kapo 
akivaizdoje beviltiškai sakome: 
„palikai mus amžinai“, kiti, 
krikščionys, nors liūdėdami tariame 
-„Ikipasimatymo“. Mesturimetam 
tvirtą pagrindą. Juk žmogaus 
gyvenimą po mirties, prisikėlimą 
žadėjo Kristus, tas pats, kuris prieš 
du tūkstančius metų turėdamas tik 
dvylika sekėjų drįso tvirtinti: „Mano 
mokslas bus skelbiamas visame 
pasaulyje“. O ką matome šiandien? 
Visuose penkiose kontinentuose 
virš bažnyčių kyla Jo kryžiai, Jį 
garbina astuoni šimtai milijonų 
katalikų. Taspats, kuris žiūrėdamas 
į klesčiančią Jeruzalę raudojo, kad 
iš jos neliks akmens ant akmens. 
Tas pats, kurio motina, niekam 
nežinoma Judėjos mergaitė, prieš 
dvidešimt amžių giedojo: Štai, nuo 
dabar palaiminta mane vadins visos 
kartos“. Nuo to laiko kartos keitė 
kartas, į užmirštį griuvo imperijos; ir 
pasaulyje, ir Lietuvoje nebėra 
kampelio, kuriame myliančios lūpos 
nešanbždėtų „Sveika Marija, Tu 
pagirta tarp moterų“. Todėl mes 
visiškai ramiai pasitikime - kaip 
išsipildė su didingu tikslumu anie 
Kristaus pažadai, taip išsipildys ir Jo 
skelbtas gyvenimas po kūno mirties 
ir prisikėlimas. Tuo labiau, kad ir 
galingas visos žmogiškosios 
prigimties šauksmas „neišnykti“ - tai 
patvirtina. Ir paskutinio meto 
moksliniai klinikinės mirties tyrimai 
atskleidžia mums seniai žinomą 
tiesą - mirtis nesunaikina mūsų 
minčių, jausmų, mūsų ilgesio ir 
meilės pasaulio, žodžiu - viso to, kas 
sudaro žmogiškąjį „aš“. Organizmui 
susidėvėjus ir pūnant - visa tai 
palieka egzistuoti kitu būdu, kaip 
mokslas sako - informacijos lauke, 
gaubiančiame visą kosmosą iš kurio 
išėjo ir į kurį eina visažinojimas ir 
buvimas. Mes jį paprastai vadiname 
Dievu ir žinome, kad Jis mus 
švelniai myli. Tokios mintys atveda 
mus, tikinčiuosius, šiandien į 
kapines. Tačiau į ką noriu atkreipti 
jūsų dėmesį? Yra tikrovės faktas, 
kad dalis visuomenės kitaip 
supranta pasaulį, gyvenimą ir mirtį. 
Dažnai - tai mūsų vaikai, artimieji, 
kaimynai. Mes neturime jų niekinti, 
žiūrėti į juos iš aukšto. Maitinamės 
tos pačios žemės vaisiais, kalbame 
ta pačia kalba, esame pašaukti kartu 
kurti teisingą ir laisvą Lietuvą. 
Mūsų neturi skirti pykčio barjerai. 
Ypač mes, krikščionys, ne vieno 
žmogaus neturime laikyti priešu. 
Skirtingų pažiūrų konkurencijoje
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laimi tos pažiūros, kurios pajėgia 
labiau sutaurinti gyvenimą, įnešti 
įžmonių santykius daugiau tiesos ir 
giedro džiaugsmo. Būkime tokie, 
koks Kristus buvo savo aplinkoje - 
pastebintis svetimą sielvartą ir lelijų 
grožį, surandantis gerą žodį ir 
vaikui, ir visuomenės atstumai 
moterei, su konkrečia pagalba 
skubantis pas jos reikalingus. Jeigu 
tokie būsime, Jėzaus vardo ir 
kryžiaus ženklo niekas neišstums iš 
Lietuvos istorijos. Tačiau gerbdami 
kitaip manančius, turime neužmiršti 
ir savo teisių.

Esame tauta, mokėjusi pagerbti 
visus mūsų žemės priglaudžiamus 
mirusius. Niekas nelietė, neniekino 
Lietuvoje nei svetimų armijų, nei 
kitų tautų kapinių. Ramiai kūpso 
lietuviškų beržų apraudami 
švedkapiai ir žydkapiai, prancūzų ir 
vokiečių, rusų ir totorių kapų 
kalneliai. Vilniuje, Rasų kapinėse, 
ne taip toli nuo Tautos 
Nepriklausomybės tėvo, Vasario 
Šešioliktosios akto signataro 
Basanavičiaus kapo stovi kitas 
paminklas, kurio užrašas liudija, 
kad čia palaidota „Matka i serco 
eyna“ (Motina ir sūnaus širdis). 
Tokia buvo paskutinė Lenkijos 
maršalo Pilsudzkio valia. Ir niekam 
iš gyvųjų neateina į galvą suvedinėti 
sąskaitas su mirusiais. Tai rodo, 
kad esame aukštos kultūros tauta. 
Bet gerbdami kitus, turime mokėti 
pareikalauti - gerbkite mus, gerbkite 
mūsų Vytį, mūsų kalbą ir mūsų 
tikėjimą suformavusį dabartinį 
lietuvio tipą. Nebūtina priminti 
mūsų, katalikų, patirtų nuoskaudų, 
jų tarpe ir dėl Vėlinių procesijos, 
kuri dabar rekomenduojama ruošti 
kartu su netikinčiaisiais, o būtina 
priminti ir reikalauti - mes turime 
teisę statyti kryžius, mes turime 
teisę į savo leidyklas, knygas, 
laikraščius, mūsų vaikai turi teisę į 
religinį mokymą ir auklėjimą. Mes, 
katalikai, norime ir niekam neleista 
mums trukdyti dalyvauti meno, 
kultūros, savo draugijų kūrime. 
Rimtai, be pagiežos nepaliaujamai, 
ir ryžtingai reikalaukime šito, tik 
tada tai turėsim.

Pagerbdami Dievo ir žmonių 
akivaizdoje visus čia palaidotus, 
sujungdami savo maldą už brolius ir 
seseris ant kurių kapų virsta 
apšerkšniję kryžiai Igarkoje ir 
Krasnojarske, Solovkose ir 
Buriakijoje - sopulio ir atgailos 
mintimis kilkime į Tėvo prieglobstį, 
amžinybės šviesą. Mums 
reikalingas Dievas, kuriame atrastų 
tobulą ir aiškią prasmę rasos lašelis 
prieš išdžiūdamas ir Niagaros 
krioklio srautas, ir senutėlė pusaklė 
rožančių šnabždanti ir genijus 
suskaldęs atomą, siekiantis ranka 
žvaigždėtą skliautą. Mums 
reikalingas Dievas, kuris 
prasmingoje harnomijoje priimtų 
dvi sielas jungiantį į vieną laimės 
dalę, ir nekaltumo krištolą po įžadų

šarvu apgintą. Mums reikalingas 
Dievas, kurs palaužtą nendrę prie 
klausyklos kelia. Mums reikalingas 
Dievas, kuris tironus numeta nuo 
sostų ir duoda Dovy dam s j ėgos pri eš 
Galijotus atsispirti, kuris beteisių 
ašaras vilties skara nušluosto ir iš 
kalėjimų dūstančią Tėvynės maldą 
girdi. Mums reikalingas Dievas, tų, 
kurių žmogaus vardu nebešaukia, o 
tik raide prisimena - raide ir 
numeriu. Mums reiklaingas Dievas 
sąžinės beformių ir bekūnių sąvoką 
iškėlęs virš apčiuopiamo kišenės 
tūrinio. Mums reikalingas Dievas 
kviečiantris ateiti ir naiviai jį 
įsimylėti. Mums reikalingas Dievas, 
kuriame ištikimiesiems grįžtų 
dešimtmečiai tie lageriuose veltui - 
argi veltui, atsėdėti. Mums 
reikalingas Kristus.

PasauJio vyskupų 
Sinodas

Iškilmingomis Mišiomis švento 
Petro bazilikoje sekmadienio rytą, 
Popiežius Jonas Paulius II-sis 
atidarė Pasaulio vyskupų Sinodą, 
kuris užtruks visą spalio mėnesį. 
Sinodui yra parinkta tems „Kunigų 
parengimas dabartinėmis 
aplinkybėmis“. Dalyvauja vyskupų 
konferencijų atstovai iš įvairių 
kraštų penkiuose pasaulio 
kontinentuose. Pirmą kartą į Sinodą 
atvyko vyskupai iš visų Centro bei 
Rytų Europos kraštų. Lietuvos 
vyskupų konferencijai Sinode 
atstovauja Telšių vyskupas Antanas 
Vaičius, kuris su kitais Sinodo 
nariais drauge su Popiežium 
koncelbravo šv. Mišias švento Petro 
bazilikoje. Kristus visus kviečia 
dirbti jo vynuogyne, kuris y raplatus 
kaip pasaulis, kalbėjo Popiežius 
Mišių metu tartame žodyje. Tačiau 
darbui Kristaus vynuogyne reikia 
gerai pasiruošti. Vyskupų Sinodas 
kaip tik ir yra sušauktas, kad 
nustatytų aiškias gaires kunigų 
parengimui. Kunigas tarnaudamas 
žmogui turi būti panašus į Kristų, 
Kristaus pavyzdžiu turi mokyti 
žmones teisingai gyventi, atsisakyti 
nuodėmės, atsiverti meilei ir 
teisingumui. Popiežius kvietė visus 
melsti Visagalį Dievą, kad Kristaus 
vynuogynui niekad nepritrūktų 
uolių darbininkų.

LRTV

Estijos ministras 
pirmininkas Savisaar, 
kalbėdamas viename susirinkime, 
įspėjo respublikos gyventojus, kad 
krašto ekonominė padėtis 
neišvengiamai pasunkės, kad 
vyriausybė bus priversta imtis 
griežtų priemonių ekonomikai 
atkurti, smarkiai pabrangs kai kurių 
maisto produktų ir buitinių prekių 
kainos. Savisaar kvietė respublikos 
piliečius neturėti iliuzijų, kad 
ekoniminė padėtis savaime 
pagerėsianti. Ekonominė krizė yra 
neišvengiama, pasakė jis, bet kuo 
greičiau krizė pasireikš, tuo bus 
geriau, nes griežtos priemonės krizei 
įveikti padės atstatyti krašto 
ekonomiką.

Published by Dr. Pranas Dauknys 
18 Henry St, Kensington 3031 
President of the Lithuanian 
Catholic Federation
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Kun. Pugevičius skrenda į 
Lietuvą Lietuvių Katalikų religinės 
šalpos reikalų vedėjas kun. 
Kazimieras Pugevičius iš New 
Yorko per Maskvą išskrenda į 
Lietuvą. Amerikoje gimęs kunigas 
Pugevičius pirmą kartą lankysis 
Lietuvoje, kur tarsis su Caritas 
organizacija dėl tolesnio 
humanitarinės pagalbos tiekimo 
Lietuvai. Sovietų ambasada 
Vašingtone iš pradžių buvo 
atsisakiusi išduoti kunigui 
Pugevičiui vizą. Tik po pakartotinų 
reikalavimų viza buvo išduota.

Ukrainoje įvyko mitingas prieš 
Sovietų Sąjungos Aukščiausiosios 
Tarybos rengiamą naują TSRS 
sąjunginę sutartį.
Apie penkis tūkstančius mitingo 
dalyvių skandavo šūkius prieš 
sovietinės valdžios imperialistinę 
politiką, reikalavo, kad būtų paleista 
Ukrainos Aukščiausioji Taryba 
nepajėgianti apsaugoti respublikos 
gyvybinių interesų. Mitingo 
dalyviai parėmė už Ukrainos 
nepriklausomybę kovojančio 
RUCH sąjūdžio nutarimą rugsėjo 
dvidešimt septintąja paskelbti 
Ukrainoje visuotinį streiką, kuriuo 
būtų išreikštas protestas prieš 
Maskvos peršamą naują TSRS 
sąjunginę sutartį.

Spalio 2 dieną, Maskvoje įvyko 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
valstybinių delegacijų konsultacinis 
susitikimas. Susitikimą surengti 
pasiūlė sovietų ministras 
pirmininkas Ryžkovas. Tai nebuvo 
derybų pradžia, o tik, kaip sakyta, 
konsultacinispasitarimasdėl galimų 
derybų. Abi šalys šia proga 
išryškins savo nusistatymus dėl 
derybų sąlygų. Numatoma, kad 
spalio 2-os dienos susitikime 
Maskvoje dalyvaus visa Lietuvos 
valstybinė delegacija su 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininku Landsbergiu ir min.p. 
Prunskienė priešakyje.

Jungtinės Amerikos Valstybės 
priims dar apie šešis tūkstančius 
penkis šimtus Sovietų Sąjungos 
piliečių, evangelikų liuteronų 
religinės bendruomenės narių, 
kuriem sovietinė valdžia išdavė 
emigracijos vizas. Neseniai 
Jungtines Amerikos Valstybes jau 
pasiekė apie devynis tūkstančius 
Sovietų Sąjungos evangelikų- 
liuteronų, kurie po ilgų 
persekiojimo metų išreiškė norą 
emigruoti į Vakarus ir tam tikslui 
gavo sovietinės valdžios leidimus. 
Emigracijos vizas gavę Sovietų 
Sąjungos protestantai keliauja į 
Ameriką specialiais lėktuvais. 
Pirmosios šių emigrantų grupės yra 
laikinai apgyvendintos Čikagoje.

Z monių meilės apaštalė motina 
Teresė iš Kalkutos ketina 
artimiausiu laiku įkurti Sovietų 
Sąjungoje devynis naujus jos 
įsteigtos seserų vienuolių 
kongregacijos namus. Apie tai 
pranešė pati motina Teresė 
kalbėdama Vatikane vykstančių 
pasaulio dvasininkų rekolekcijų 
dalyviam. Sovietų Sąjungoje jau 
veikia šeši motinos Teresės 
vadovaujamų žmonių meilės 
apaštalių centrai. Motinos Teresės 
seserų vienuolių centrus numatoma 
įkurti taip pat Kinijoje, Albanijoje, 
Vietname ir Irane. Komunistų 
valdomoje Kuboje jau veikia penki 
tokie centrai, kuriuose globojami 
vargstantieji, apleistieji, ligoniai, 
našlaičiai.
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DERYBOS SU MASKVA
Laike studijų kelionės Lietuvoj 

pirmo lietuvių-sovietų delegacijų 
susitikimo išvakarėse teko kalbėtis 
su mūsų pirmininke K. Prunskiene. 
Aišku, pasikalbėjimas ėjo apie 
derybų galimybes ir kitus aktualius 
krašto reikalus.

Ekonominė ir politinė krašto 
padėtis bene bus įtikinus visus, kad 
be derybų negalima apseiti. Kad 
valdžia galėtų sėkmingai pertvarkyti 
krašto ekonomiją, jai reikia atidarų 
sienų su Vakarais ir teisės 
kontroliuoti prekių išvežimą iš 
Lietuvos. Reikia ir laisvų rankų 
susitarimam su užsienio firmom dėl 
investacijų mūsų krašte. Maskvos 
kišimasis į šį reikalą trukdo 
svetimų kraštų kapitalam įsteigti 
naujas moderniškas įmones mūsų 
šalyj. Vienas vokiečių industrijalas 
pakelyje pasakojo, kad jo firmos 
planas sumoderninti Kauno 
televizorių fabriką ir parduoti 20,000 
aparatų užsienio rinkai nepavyko dėl 
tramitacijų užkliuvimo Maskvoje. 
Taigi, ekonominių problemų 
sprendimas yra surištas su 
atsipalaidavimu nuo sovietinės 
centralės, atseit, nuo susitarimo su S. 
Sąjunga.

Bet derybos nebus lengvos. Kai 
kurie aukšti vyriausybės nariai 
galvoja, kad Lietuva yra praleidus 
derybom palankiausią momentą, kai 
išrinktas Jelcinas Rusų Federacijos 
prezidentu. Kaip ten bebūtų, reikia 
derėtis dabartinėj padėtyj, nors ji ir 
būtų mažiau palanki.

Kad dėl ko nors susitarti, reikia 
abi pusės surastų bendrą kalbą. Ją 
suras tik tada, kai abiem bus naudos 
iš to susitarimo. Šiuo momnetu 
Lietuvai rūpi nepriklausomybė, o 
Rusijai mūsų krašto pririšimas prieS. 
Sąjungos. Taigi čia nėra bendrų 
interesų. Kas abiem pusėm rūpi šiuo 
momentu, tai ekonominių problemų 
išsprendimas. Jis yra aštresnis S. 
Sąjungoj negu Lietuvoj. Dėl to, jei 
norima pradėti susitarti, reiktų ir 
pradėti nuo ekonominių klausimų. 
Atrodo, kad mūsų vyriausybė 
suprato šį reikalą. Preliminariuose 4 
vai. pasitarimuose apie pačias 
derybas kalba ir ėjo apie 
ekonominius abejų kraštų santykius. 
Palikta mišriai komisijai, kurioj 
lietuvius atstovausp. Ozolas, sudaryti 
derybų programą laike 2-jų savaičių. 
Tikėkim, kad tai pavyks, ir pačios 
derybos prasidės spalio mėn. 
pabaigoj. Pradėjus susitarti dėl 
ekonominių problemų, vėliau bus 
galima prieiti prie opesnių politinių 
klausimų sprendimo. Ekonominė 
padėtisS. Sąjungoj skubiai artėjaprie 
katastrofos. Maskvai skubu kuo 
greičiau gauti maisto produktų. 
Lietuva jų turi. Taigi ji turi ir gerą 
kortą savo rankose. Ją reikia 
tinkamai lošti.

Jei jau kalbam apie derybas, verta 
paminėti, kad Gorbačiovo padėtis 
yra sunki ir dar vis sunkėja. 
Susitarimo pradžia su Lietuva jam 
šiuo momentu galėtų būti naudinga ir 
iš politinio taško. Mūsų jauni 
diplomatai, nežiūrint jų fizinio 
amžiaus, turėtų įsidėmėti, kad yra 
žalinga iš anksto atskleisti savo 
kortas prieš derybas skelbiant, ką 
mūsų komisija galvoja daryti ar 
nedaryti, o dar blogiau po susitikimo 
daryti neigiamus komentarus apie 
savo derybų partnerius, ypač, kai tie 
komentarai yra visiškai bereikalingi. 
Prie ko čia mums viešai paskelbti, 
kad S. Sąjunga yra didžiulė, bet 
silpnėjanti, o Lietuva mažutė, bet 
stipri?... Diplomatijoj nėra ko ieškoti

TE VI SKĘS AIDAI

Rašo Dr. Jonas Kunca 

priešingumų, kurių jau šiaip 
netrūksta.

Palikus nuošalyj 
sentimentalumus ir bereikalingus 
komentarus ir apsiginklavus 
šaltesne apgalvota diplomatija, šiuo 
metu berods galėtumėm pradėti eiti 
Lietuvos klausimo sprendimo keliu, 
kuris randasi tarp Maskvos ir 
Vilniaus.

Kuo greičiau mūsų kraštas 
sustiprės ekonomiškai, o tai jis galės 
išgavęs ekonominį savarankiškumą, 
tuo Lietuva taps savarankiškesnė ir 
politiniuos klausimuose. Tuo ji bus

Ateizmo žlugimas
Vatikano radijo dienraštis 

paskelbė pokalbį su italų istoriku- 
slavistu prof. Vittorio Strada. 
Pokalbio tema: „Kodėl turėjo žlugti 
komunistų ateistinis
eksperimentas?“ Štai kelios prof. 
Strada pasikalbėjimo ištraukos:

Apie žmogaus dvasios pasaulį, 
apie žmogaus prigimtinį religingumą 
kalba ne tik dvasininkai, tikintieji, 
bet ir vadinamosios pasaulietinės 
kultūros atstovai. Taigi ne tik 
valstybinio ateizmo žlugimas įrodė, 
jog žmogus turi savo dvasinį pasaulį, 
kurio niekas negali sunaikinti. 
Nepasisekęs sovietų privartinės 
bedievybės bandymas tik įrodė, kad 
žmogaus dvasinė plotmė, jo 
religingumas yra patvaresnis už 
visus dirbtinius žmogaus prigimties 
neatitinkančius pasikėsinimus. Be 
to, kartu su valstybinio ateizmo 
žūtimi, žlugo ir teiginys, kad iš viso 
galima sukurti dirbtinę antireligiją, 
pagrįsta bet kokia nors ideologija, 
dirbtinai sukurtais asmens ir 
valstybės kultais.

Jei valstybinis ateizmas neturi 
jokio realaus savo buvimo pagrindo, 
tad klausimas: kodėl jis Sovietų

Sovietinių paminklų likimas
(Ne liaudies valia pastatyti 
paminklai bus išardyti)

Kauno miesto Taryba 1990 m. 
liepos mėn. 12 d. priėmė sprendimą 
demontuoti ir iškelti Vinco 
Kapsuko (Mickevičiaus), Felikso 
Dzeržinskio, keturių komunarų ir 
Lenino paminklus Kauno mieste, 
kaip neatitinkančius istorikės 
tikrovės ir šiandieninės gyventojų 
nuotaikos.

Visvaldo Šidlausko nuotraukoje 
užfiksuotas džiugios žmonių 
nuotaikos lietingą rugpjūčio dieną, 
kai buvo demontuotas pagrindinis 
sovietų stabas - Leninas. Kiti 
paminklai buvo demontuoti ir iškelti 
jau liepos mėnesį. 

Vilniaus miesto tarybos rugsėjo 11 d. ištrėmimui pasmerktą Vinco Kapsuko- 
IHickevičiaus paminklą saugo raudonarmiečiai sovietiniame šarvuotyje

stipresnėj pozicijoj pasitarimuose su 
Maskva. Jei galutinį mūsų šalies 
nepriklausomybės klausimą išpręs 
susidariusi padėtis pačioj Sąjungoj, 
šios problemos sprendimo 
pagreitinimą mes galėtimėm ir 
turėtumėm atsiekti prie derybų 
stalo.

Negalim pamiršti, kad 
beblogėjanti padėtis S. Sąjungoj gali 
artimoj ateityj privesti imperiją prie 
radikalių pasikeitimų (greičiausiai 
mums neigiamų). Yra skubu kiek 
galint greičiau oficialiai atsiriboti 
nuo griūvančios imperijos per 
sumaniai vedamas derybas.

Sąjungoje išsilaikė net 70 metų?
Valstybinio ateizmo dalinę 

sėkmę Sovietų Sąjungoje užtikrino 
dvi aplinkybės. Visų pirma arši 
kova su tikėjimu, su tikinčiaisiais, - 
buvo griaunami maldos namai, 
išdrįsusieji pasipriešinti buvo 
persekojami kalinami ir žudomi. Iš 
kitos pusės - didžiausia religinė 
bendruomenė - rusų stačiatikių 
bažnyčią, tiek anksčiau, dar prieš 
komunistų įsigalėjimą, tiek ir 
bolševizmo laikais, buvo tam tikra 
prasme „suvalstybinta“, lojali ar net 
pavaldi valdžiai. Tiesa, ir rusai 
stačiatikiai turi savo kankinių už 
tikėjimą, tačiau jos hierarchija 
dažniausia pataikavo komunistų 
valdžiai ir nesipriešino prieš 
bažnyčią nekreiptai politikai. 
Visiškai priešinga padėtis buvo ten 
kur tikinčiųjų daugumų sudarė 
katalikai: visų pirma Pabaltijo 
kraštuose ir Ukrainoje. Katalikų 
bažnyčia nesusidėjo nė su jokia 
valdžia, o ypač komunistais. Si 
išsikovota autonomija o per 
pastaruosius dešimtmečius tiesiog 
atkakli kova už savo teises neleido 
jai tapti valdžios įrankiu. LRTV

Sis procesas Vilniuje vyksta 
labai skausmingai. Čia Lenino ir 
kitų buvusių komunistų paminklų 
apsaugai Burokevičius (LKP, TSKP) 
pasikvietė sovietų kariuomenę, 
kurios kareiviai ginkluoti 
automatais su tanketėmis ir 
kulkosvaidžiais. Kai rugsėjo mėn. 
19d. Vilniuje norėjo nuimti nuo 
pastato paminklinę lentą A. 
Sniečkui atminti, kareiviai 
pagrasino pradėti šaudyti (tokius 
žodžius transliavo ir Lietuvos 
televizija). Tik įsikišus milicijai ir 
gausybei žmonių, sėkmingai pavyko 
demontuoti paminklinę lentą 
Antanai Sniečkui. Pildosi 
daugumos lietuvių valia.

Jurgita Baltrukonytė
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Latvijos Liaudies 
frontas

Latvijos Liaudies fronto naujuoju 
pirmininku išrinktas 36-erių metų 
amžiaus gydytojas-chirurgas 
Romualdas Razukas. Pirmininko 
rinkimai įvyko per Latvijos Liaudies 
fronto trečiąjį kongresą, kuriame 
dalyvavo apie septynis šimtus 
delegatų iš visos respublikos. 
Naujasis pirmininkas savo žodyje 
pakartojo, kad Latvijos Liaudies 
frontas siekia Latvijos atsiskyrimo 
nuo Sovietų Sąjungos, tai yra visiškos 
nepriklausomybės, rūpinsis, kad 
Latvijoje esantys sovietų 
kariuomenės daliniai būtų 
koncentruoti tiktai karinėse bazėse, 
ir kad Latvijoje būtų uždarytos 
sovietų valstybinės įstaigos. 
Romualdas Razukas apkaltino 
Latvijos kompartiją, dabar 
pasivadinusia demokratine darbiečių 
partija, siekimu suskaldyti ir 
susilpninti Liaudies frontą, atkurti 
respublikoje komunistinės valdžios 
monopolį. Jis pasakė, kad 
dalyvavimas Liaudies fronte yra 
nesuderinamas su kompartijos 
naryste. Liaudies fronte negali 
dalyvauti jokie totalistinių pažiūrų 
veikėjai, o tiktai Latvijoje pripažintų 
nepriklausomų politinių organizacijų 
atstovai, remiantys nepriklausomos 
Latvijos atkūrimą.

Danija remia Pabaltijo 
pastangas

Danijos užsienio reikalų ministras 
Ellemann-Jaulsen, kalbėdamas 
Jungtinių Tautų organizacijos 
generalinės asamblėjos posėdyje 
New Yorke, pasakė, kad Danija 
remia trijų Pabaltijo respublikų 
pastangas atkurti prarastąją 
nepriklausomybę. Ministras priminė, 
kas 1921-ais metais Danija pripažino 
Estiją, Latviją ir Lietuvą kaip 
nepriklausomas valstybes ir laiko 
neteisėtu jų įjungimą į Sovietų 
Sąjungą 1940-ais metais. Mes 
tikimės, pasakė Danijos užsienio 
reikalų ministras, kad netrukus 
Estijai, Latvijai ir Lietuvai bus 
sudaryta galimybė pilnomis teisėmis 
dalyvauti tarptautinio
bendradarbiavimo vyksme. 
Ministras pripažino, kad Pabaltijo 
respublikų derybose su Maskva turės 
būti išspręsti sudėtingi klausimai, 
išreiškė viltį, kad suinteresuotosios 
šalys susipratimo ir geros valios 
dvasia imsis šio uždavinio. LRTV

„Darbas Lietuvai“
V ašingtone prasidėjo Amerikos 

lietuvių bendruomenės surengtas 
politinis seminaras „Darbas Lietuvai“. 
Seminaro dalyviai tris dienas 
svarstys, kuriomis priemonėmis 
galima veiksmingiausiai padėti 
atsikuriančiai Lietuvai, klausysis 
paskaitų ir pranešimų apie padėtį 
Lietuvoje, apie amerikiečių politiką 
Pabaltijo kraštų atžvilgiu, kitomis 
temomis. Vyks diskusijos su
Amerikos Kongreso nariais,
valstybės departamento pareigūnais, 
amerikiečių Helsinkio komisijos
atstovais, kitais atsakingais
asmenimis. Seminare, tarp kitų
dalyvauja Lietuvos užsienio reikalų 
ministras Algirdas Saudargas. Tarp 
pranešėjų yra Lietuvos diplomatinis 
atstovas Vašingtone Stasys Lozoraitis, 
kuris apžvelgs dabartinę Lietuvos 
politinę padėti, dr. Tomas Remeikis, 
kuris kalbės tema: Ko Lietuva laukia 
iš Amerikos lietuvių?
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Įvairiatautė valstybė
Lietuvai, pareiškus norą apleisti 

ekonominiame chaose skęstanti 
sovietini laivą, visos Maskvoje 
esančios K.G.B. pragaro galybės 
buvo pajudintos, kad sulaikyti 
Lietuvos pasitraukimą iš Sovietą 
Sąjungos.

Pirmiausia Maskva grasino, kad 
atims mums Vilnių ir Klaipėdą, lyg 
norėdami visam pasauliui parodyti 
savo imperialistini veidą. Vilniaus 
jie pagal tarptautinę teisę atimti 
negali, nes Vilnių atgavo ne 
„Tarybinė Lietuva“, bet 
Nepriklausomos Lietuvos 
vyriausybė pagal susitarimą su 
Sovietų Sąjunga pasirašyta
Maskvoje 1939m. spalio 10d. 
Atimant Vilnių automatiškai
pasinaikina susitarimas dėl 
sovietinių bazių ir sovietų 
okupacinė kariuomenė turi apleisti 
Lietuvos teritoriją ir atlyginti už 
padarytus nuostolius.

Klaipėda niekada teisėtai 
Vokietijai nepriklausė, nes tai buvo 
nuo Lietuvos atplėšta ir okupuota 
teritorija, kur nežiūrint ilgos 
okupacijos gyventojų daugumą 
sudarė lietuviai. Pasibaigus 
Pirmajam pasauliniam karui, 
Versalio Taikos konferencijoje 
pagal sutarties 99 punktą Klaipėda 
buvo grąžinta Lietuvai. Trumpa 
Hitlerinės Vokietijos okupacija 
neturėjo jokios reikšmės į Lietuvos 
teises Klaipėdos kraštui. 1945m. 
birželio 5d. alijantams nustatant 
padalintos Vokietijos zonų ribas, 
mūsų Klaipėda buvo traktuojama 
kaipo Lietuvos teritorija. Potsdamo 
Konferencijoje 1945m. liepos 17d. 
Klaipėda visai neminėta, nes tai 
buvo natūraliai skaitoma, kad tai 
priklauso Lietuvai. Potsdamo 
Konferencijoje Karaliaučius 
nebuvo atiduotas Rusijai, bet buvo 
pavestas valdyti Mandataro teisėmis 
iki Lietuvoje susitvers civilinė 
valdžia. Rusija, kaip parastai jiems 
įprasta Maž.Lietuvos teritoriją 
pasisavino. Kad Klaipėda priklauso 
Lietuvai, net pats Stalinas pripažino. 
Karo metu jis buvo vyriausias 
sovietų ginkluotų pajėgų vadas ir jo 
išleistas karo veiksmų komunikatas 
Nr. 262 taip skelbia: „Šiandien 1945 
sausio 28d. Pirmojo Baltijos Fronto 
Armija užėmė Lietuvos miestą

Jaunosios choristės XIII-je Lietuvos tautinėje dainę šventėje 1990 m. liepos 8 d. Vilniaus Vingio parke
Nuotr. I. Šumeikos

Rašo Albinas Pocius

Klaipėdą“. Komentarų nebereikia. 
Dabar Maskva matydama, kad jų 

argumentai dėl Vilniaus ir 
Klaipėdos neišlaiko kritikos, 
sugalvojo naują planą, sukurti 
Lietuvą kaipo Multinational - 
Įvairiatautę valstybę. Čia irgi rusų 
nacionalistai prašovė pro šalį. 
Atrodo jie nežino arba galvoja, kad 
lietuviai nežino įvairiatautės 
valstybės sąvokos.

Įvairiatautė valstybė yra kur 
gyvena dvi arba keletas tautų ir nei 
viena iš jų nesudaro absoliutinės 
daugumos. Lietuviai kurie 
Lietuvoje sudaro 80 proc. visų 
gyventojų turi absoliutinę daugumą, 
o lenkai ir rusai yra tik tautinės 
mažumos, kurių teises reikia 
respektuoti, o jos turi paklusti 
gyvenamojo krašto įstatymams. 
Tauta turinti absoliutinę dauguma 
neprivalo atsiklausti tautinių 
mažumų kuriant savo valstybę. 
Tokioje tautinėje respublikoje, 
valstybinė kalba yra daugumą 
turinčios tautos kalba.

Belgija yra įvairiatautė valstybė, 
kurią sudaro Flamai, turintieji 55 
procentus ir Valonai su 41 proc. 
Kadangi iš abiejų tautinių grupių 
nei viena nesudaro absoliutinės 
daugumos, todėl yra įvairiatautinė - 
multinational valstybė ir abiejų 
grupių kalbos turi lygias teises.

Kita įvairiatautė valstybė yra 
Šveicarija, kur 70 proc. kalba 
vokiškai, 21 proc. prancūziškai ir 6 
proc. itališkai. Visos jų kalbos turi 
lygiasteises. Jugoslavija kur gyvena 
6-sios skirtingos tautinės grupes nei 
viena iš jų neturi reikiamos 
daugumos. Cekoslavakija atrodo 
suskils į Čekijos ir Slovakijos 
valstybes. Panašiai darosi ir 
Kanadoje, kur Kvibeko provincijoje 
gyvenantieji prancūzai nori 
atsiskirti nuo angliškai kalbančios 
Kanados.

Įvairiatautės Lietuvos projektas 
atrodo yra sukurtas rusofilų, kurie 
nenori, kad rusams ir lenkams 
reikėtų mokintis lietuviškai. Prie 
Stalino ir Brežnevo atvežti į Lietuvą 
rusai kolonistai, neturi vietinių 
gyventojų teisės, nes jie atkeliavo 
okupacijai sustiprinti ir žmones juos 

vadindavo „imperijos sargais“. Jie 
daugumoje buvo okupacinės 
valdžios pareigūnai, kuriems buvo 
pavesta sekti vietinius gyventojus.

Jeigu 7 proc. lenkų ir 8 proc. 
rusų nenori mokintis lietuviškai, tai 
nereiškia, kad 80 proc. lietuvių turi 
mokintis okupantų kalbos, kad 
patenkinti atėjūnų norus. 
Įvairiatautės - multinational 
valstybės projektas turi būti visiškai 
atmestas, kaip neturintis teisinio 
pagrindo ir kensmingas lietuvių 
tautos egzistencijai.

Jungtinių Tautų forume, kalbant 
apie anglų ir prancūzų kolonijų 
dekolonizaciją, Rusijos atstovai 
visada šaukdavo reikalaudami 
„Majority Rule“ arba valdžios kuri 
atstovautų daugumai. Dabar su 
nuostaba matome, kad rusai 
reikalauja jog jų mažuma valdytų 
daugumą. Demokratiniai kraštai to 
nedaro. Tas galima tik diktatūros 
kraštuose, kur tebėra vergija ir 
viešpatauja džiunglių įstatymai.

Keturi lietuviai
pabėgo iš
kariuomenės 
Čekoslovakijoje

Spaudos agentūros skelbia 
papildomas informacijas apie 
keturis lietuvius prievolininkus, 
pabėgusius iš sovietų karinio dalinio 
Čekoslovakijoje. Keturi lietuviai 
jaunuoliai, apleidę dalinį, kuriame 
tarnavo, bandė iš Čekoslovakijos 
per Lenkiją sugrįsti į Lietuvą, bet 
Lenkijoje buvo sulaikyti ir 
sugrąžinti atgal į Čekoslovakiją. 
Sovietai tvirtina, kad jie nebuvo 
areštuoti ar nubausti, tęsia karinę 
tarnybą vienoje bazėje Kvetne 
vietovėje netoli Prahos. Si 
informacija, betgi, prieštarauja 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
turimom žiniom, pagal kurias keturi 
jaunuoliai yra sulaikyti, izoliuoti ir 
jiem iškelta baudžiamoji byla. Jiem 
taip pat draudžiama susisiekti su 
artimaisiais. Lietuvių jaunuolių 
likimu susirūpino Čekoslovakijos 
pilietinis forumas. Lietuvių 
prievolininkų reikalą dabar seka 
Forumo teisinis patarėjas. LRTV

„Išduodamos 
Lietuvą, išdavė 
save“

New Yorkas. - Komentatorius 
A.M.Rosenthal, kaip praneša Elta, 
„New York Times“ dienraštyje geg. 
20 d. rašė, jog JAV vyriausybė, 
išduodama Lietuvą, išdavė kartu ir 
savo principus bei draugystę.

„Lietuva mėgino išsilaužti iš 
Sovietų Sąjungos tautų gulago, vėl 
paskelbdama nepriklausomybę, 
kurios ji niekad nesutiko išsižadėti. 

Užsienyje lietuviai teturėjo vieną 
stiprybę. Amerika buvo tvirta 
Lietuvos nepriklausomybės rėmėja. 
Pusę šimtmečio Lietuvos vėliavos 
nebuvo galima iškelti Lietuvoje, bet 
ji plevėsavo virš Lietuvos atstovybės 
Washingtone.

Lietuviai neprašė Jungtinių 
Amerikos valstijų, kad jos siųstų 
kariuomenę ar ką nors panašaus, 
bet tik kad jos pasakytų 
Gorbačiovui, kad Washingtonas 
juos remia ir tvirtai reaguotų, jei 
Gorbačiovas užtvertų jiems kelią 
ginklais ar ūkiniu smaugimu.

Ta svajonė išsisklaidė, 
Washingtonas, iš pradžių 
gėdydamasis, perėjo į sovietų pusę. 
Dabar JAV atvirai prisideda prie 
Gorbačiovo šantažinių reikalavimų, 
kad Lietuva pasiduotų, 
„suspenduodama“ savo 
nepriklausomybę.

Buvo paskelbtos įprastinės 
melagingos istorijėlės, kad jei JAV 
nesutiktų su Gorbačiovu dėl 
Lietuvos, kariuomenė jį pašalintų. 
Bet jis bijosi ne sovietinių generolų, 
o savo yrančios visuomenės. 
Lietuva, laisva ar supančiota, jo 
negali išgelbėti.

Ir jei Washingtonas būtų 
pasipriešinęs Gorbačiovui, jis 
vistiek nebūtų atsisakęs pasirašyti 
nusiginklavimo sutarčių, kurios jam 
naudingos ūkiškai.“

Lietuvai reikia 
humanitarinės pagalbos

Lietuvos užsienio reikalų 
ministras Saudargas ir du 
amerikiečiai senatoriai - Moynihan 
ir Armstrong - pasiuntė laiškus 
Amerikos Atstovų Rūmų 
pirmininkui Thomas Foley 
prašydami, kad Atstovų Rūmai 
skubiai priimtų įstatymą, leidžiantį 
suteikti Lietuvai dešimties milijonų 
dolerių humanitarinę ir medicininę 
pagalbą. Amerikos Senatas jau 
pritarė humanitarinės pagalbos 
suteikimui Lietuvai. Pagalba galės 
būti suteikta, jei tam pritars ir 
Atstovų Rūmai. Ministras 
Saudargas laiške Atstovų Rūmų 
pirmininkui detaliai nušviečia 
sovietų ekonominės blokados 
Lietuvai padarytus milžiniškus 
nuostolius, atkreipia dėmesį, kad 
nors blokada yra panaikinta, jos 
sunkos pasekmės Lietuvoje bus dar 
ilgai jaučiamos. Dėl blokados 
Lietuvos valstybinis iždas patyrė 
140 milijonų rublių deficitą. 
Vyriausybė buvo priversta net 30 
procentų sumažinti sveikatos 
apsaugos, švietimo, kultūros 
reikalam skiriamas lėšas. Dėl to 
Lietuvai labai reikia amerikiečių 
hunaitarinės pagalbos. Panašias 
mintis Amerikos Atstovų Rpūmų 
pirmininkui išreiškė du 
amerikiečiai senatoriai. Jų 
pasirašytame laiške Atstovų Rūmai 
raginami kuo greičiausiai pritarti 
humantarinės pagalbos suteikimui 
Lietuvai. LRTV
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Kelias sunkus, bet aiškus
1990 kovo 11 Lietuvos 

Aukščiausios Tarybos Aktas dėl 
Lietuvos nepriklausomos valstybės 
atstatymo visų pasaulio lietuvių 
buvo sutiktas su dideliu džiaugsmu. 
Tą Aktą vaizdavomės kaip 
pavasario saulutės patekėjimą, 
kuriai sušvitus, daug kas tikėjomės, 
staiga ištirps stori okupacijos 1 edai ir 
per dieną sužaliuos tėvynės laukai.

Riedant džiaugsmo ašaroms, 
daugelio rimčiau galvojančių 
veiduose rodėsi ir susirūpinimo 
raukšlės. Buvo aišku, jog 
Nepriklausomybės atstatymo aktas 
nėra burtininkės lazdelė, kuria 
pamojus pranyks iš Lietuvos 
sovietiniai daliniai su savo 
raketomis ir tankais, galvotrūkčiais 
išsinešdins maskvinis saugumas, 
atsivers sienos. Dešimtmečiais 
statytą okupacijos mūrą negalima 
juk per dieną nugriauti. Nebent tik 
tuo atveju, jei Sovietų Sąjungoje 
kiltų kruvina revoliucija. Bet tada 
ir Lietuva be kraujo praliejimo 
neapsieitų.

Jokia tauta negavo 
nepriklausomybės be kovos ir aukų. 
Džiaugsmo vėliavoms plazdant,

Pabaltijo nepriklausomybė
„Washington Post“ rugsėjo 12 d. 

laidoje, kaip praneša ELTA, 
išspausdino žymių žurnalistų 
Rowland Evans ir Robert Novai 
straipsni apie politinę būklę Sov. 
Sąjungoje. Straipsnyje stipriai 
liečiama Baltijos valstybių 
problema.

Staigus komunizmo 
viešpatavimo sumenkėjimas ir B. 
Jelcino iškilimas sudaro progą JAV 
administracijai tvirtai nusistatyti 
Baltijos valstybių atžvilgiu ir iš 
anksto įtraukti į planavimą Baltijos 
valstybių nepriklausomybės 
klausimą. Valstybės departamento 
pareigūnas žurnalistams pareiškęs: 
„Mes esame arti prie formalių 
diplomatinių ryšių užmezgimo su 
Baltijos valstybėmis“.

Rugpjūčio pabaigoje Švedijoje 
buvo paskelbtas oficialus 
pareiškimas: „Be Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos pilno dalyvavimo sunku 
įsivaizduoti taikoje gyvenančią 
būsimą Europą“.

Kovo 4 d. B. Jelcinas išrinktas 
vadovauti Sov. Rusijos federacinei 
respublikai. Tai buvo diena, kai 
pasikeitė pasaulis - samprotauja 
žmonės iš prezidento Busho 
administracijos. Jelcinas supranta, 
kad jis gali vadovauti liberalinei 
Rusijai, bet Gorbačiovas niekad 
negalės vadovauti liberalinei Sov. 
Sąjungai. Jelcinas pritaria Baltijos 
valstybių nepirklausomybei, o 
Gorbačiovas yra priešingai 
nusistatęs. Sovietų-estų derybos 
neseniai nutrūko, kai Gorbačiovo 
derybininkai atsisakė kalbėti apie 
Estijos nepriklausomybę. Tokios 
sovietų-lietuvių derybos yra 
aklagatvyje, o sovietų-latvių iš viso 
dar nepradėtos. Tačiau Jelcinas, 
pasak straipsnio autoriaus, 
artimiausiu laiku žada pasirašyti 
„politinę deklaraciją“ su Estija. Tai 
būsiąs nepriklausomybės 
pripažinimas. Pirmoji tokį žygį 
padarė Moldavijos respublika. B. 
Jelcino įtaka didės, Rusija bus 
vadovaujanti respublika, 
pripažįstanti Baltijos kraštų 
nepriklausomybę.

Nelauktas atsargaus Švedijos 

kovo 11 turėjo būti aišku, kad ir 
Lietuvos kelias į Nepriklausomos 
valstybės atstatymą bus ilgas ir 
duobėtas. Netrukus teko pajusti 
maskvinės blokados „malonumus“. 
Kariniai daliniai ne tik kad nebuvo 
atšaukti, bet dar sustiprinti. Sienos 
ne tik kad neatvertos, bet dar 
sklandžiau užtrenktos. Maskvinis 
augumas irgi nepaleistas j pensiją.

Nors dėl blokados Lietuva turėjo 
milijoninius nuostolius, bet ir 
susilaukė ne tik laisvojo pasaulio 
kraštų, bet ir sovietinių tautų 
užuojautos ir pritarimo. Tai didelis 
Kovo 11 akto laimėjimas. Maskva 
priversta sėsti už derybų stalo su 
Lietuva, apie kurias anksčiau nei 
girdėti nenorėjo. Jos bus ilgos ir 
sunkios. Neteks per daug stebėtis, 
jei ne visi lietuvių reikalavimai 
iškart bus patenkinti.

Lietuvių derybininkai turi 
aiškiai nubrėžtą tikslą - Lietuvos 
nepriklausomos vai stybėsatstatymą. 
Jie reikalingi Lietuvos gyventojų ir 
užsienio lietuvių paramos. Mūsų 
visų žvilgsnis turėtų būti nukreiptas 
į kalną, kurio viršūnėje spindi 
Nepriklausomybės žvaigždė. Su 

užsienio reikalų ministerio S. 
Andersono pareiškimas: „Švedija 
pripažįsta Baltijos valstybių 
parlamentus, kurių atstovai legaliai 
atstovauja savo krašto žmonėms.“

Prezidentas V. Havel vakariečių 
korespondentams pareiškęs, kad 
Čekoslovakija tuojau pripažintų 
Baltijos valstybių nepriklausomybę, 
jei tik atsirastų kita valstybė, kuri 
taip pasielgtų pirmoji. Tokia 
valstybė galėtų būti Švedija. L. 
Walensos nuomone, taip padarytų ir 
Lenkija.

Vytautas Landsbergis Norvegijoje
Dalyvaujant Lietuvos 

Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkui Vytautui Landsbergiui 
ir Norvegijos užsienio reikalų 
ministerijos aukštiem pareigūnam, 
Osle buvo atidarytas Lietuvos 
Informacijos biuras. Tai pirmoji 
oficiali Lietuvos vyriausybės įstaiga 
Vakarų valstybėje. Landsbergis prie 
įstaigos įėjimo durų iškabino 
Lietuvos valstybinį ženklą - Vytį, 
padėkojo Norvegijos vyriausybei už 
Lietuvos nepriklausomybės bylai 
teikiamą paramą, už informacijos 
biuro - kaip valstybinės įstaigos - 
pripažinimą. Lietuva, pasakė 
Landsbergis, palaipsniškai sugrįsta į 
didžiąją Europos tautų šeimą. 
Užsiminęs apie neseniai Maskvoje 
įvykusį Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
delegacijų konsultacinį susitikimą, 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas pažymėjo, kad 
susitikimas padėjo išaiškinti kai 
kuriuos su Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimu 
susijusius klausimais, tačiau, dabar 
dar sunku numatyti, ar Sovietų 
Sąjunga sutiks pripažinti Lietuvos 
valstybinį suverenumą. Landsbergis 
pastebėjo, kad sovietinė valdžia 
neatsargiai elgiasi, kursto vieną 
prieš kitą Lietuvoje esančias etnines 
mažumas, tuo būdu siekia sudaryti 
įspūdį, kad tariama nesantaika tarp 
etninių mažumų sukelianti pavojų 
visai Sovietų Sąjungai. Norvegijos 
valstybės sekretorius prie užsienio 

mumis į jį kopia ir latviai su estais. 
Ta žvaigždė žavi ir vilioja ir kitas 
Sovietų Sąjungos tautas.

Kad parama į nepriklausomybę 
žengiančiai tautai būtų išreikšta ne 
tik žodžiais, Vokietijos LB valdyba 
pakvietė Vokietijos lietuvius bei jų 
draugus aukoti Lietuvos atstatymui 
ir susilaukė gyvo atgarsio. Į tam 
reikalui atidarytą sąskaitą 
(Volksbank Kreis Bergstrasse eG 
Konto-Nr. 8 9516 08, BLZ 509 914 
00, 6840 Lampertheim) iki šiol 
suplaukė per 20.000 DM. Tikimės, 
kad aukos nenustos plaukusios. Tai 
geriausias įrodymas, kad nesame 
abejingi brolių ir sesių pastangoms 
nusimesti maskvinės okupacijos 
jungą.

Kita Vokietijos lietuvių ir jų 
pagalbos Lietuvai programa yra 
Lietuvių kultūros instituto 
vykdomas vaistų vajus. Jau sutelkti 
ir išsiųsti dideli kiekiai, verti šimtus 
tūkstančių DM. Vajus tęsiamas, 
vaistai plaukia ir nuolat 
persiunčiami į Lietuvą. Aukotojai 
tiek pinigais, tiek ir vaistais gali 
savo aukas nusirašyti nuo mokesčių.

Vokietijos LB Vald. Inf. Nr. 2

Ta linkime, atrodo, veikiąs ir JAV 
valstybės departamento sekretorius 
J. Baker. Jis iš Laisvos Europos 
radijo Miunchene parsikvietė į 
Vašingtoną P. Goble, sovietinių 
reikalų žinovą. Jis turėtų padėti 
valstybės departamentui spręsti 
Baltijos kraštų ir kitų tautybių Sov. 
Sąjungoje deginančius klausimus. 
Pats J. Baker esą nevengia atsidurti 
tokioje pozicijoje, iš kurios turėtų 
atvirai palaikyti Baltijos valstybių 
nepriklausomybę.

„Tėviškės Žiburiai“ Nr. 38 

reikalų ministerijos, Vollebeak, iš 
savo pusės, pareiškė, kad Lietuvos 
informacijos biurui Osle nėra 
suteikiamas diplomatinis statusas, 
bet Norvegijos vyriausybė tikisi, 
kad ateityje Norvegijoje galės būti 
įkurta Lietuvos diplomatinė 
atstovybė. Tam reikia, kad Sovietų 
Sąjunga pirmoji pripažintų 
nepriklausomą Lietuvos valstybę. 
Lietuvos informacijos biurui Osle 
vadovauja norvegas advokatas Leon 
Bodd. Biuras rūpinsis Lietuvos ir 
Norvegijos tarpusavio santykių 
plėtimu, padės Norvegijoje 
besilankantiem lietuviam užmegzti 
ryšius su norvegų įstaigomis.

Islandija remia Pabaltijo kraštu nepriklausomybes
Islandijos užsienio reikalų 

ministras Hannibalsson ryžtingai 
pasisakė už trijų Pabaltijo kraštų 
nepriklausomybę, pažymėjo, kad 
Islandija remia tų kraštų 
dalyvavimą Paryžiuje įvyksiančioje 
Europos saugumo ir
bendradarbiavimo konferencijoje. 
Kalbėdamas Jungtinių Tautų 
generalinės asamblėjos posėdyje, 
Islandijos užsienio reikalų ministras 
pasakė, kad pasaulis neprivalo 
užmerkti akių prieš dar užsilikusias 
Antrojo pasaulinio karo pasekmes, 
taip pat prieš jėgas užsispyrusiai 
besipriešinančias vykstančiai 
pertvarkai. Islandijos ministras 

„Melbournas bus 
pagerbtas vyskupo A. 
Vaičiaus atvykimu“

Kai Jo Ekscelencijos vyskupo 
Antano Vaičiaus atvykimo reikalai 
į Australijos Lietuvių Dienas buvo 
tvarkomi, pranešta Katalikų 
Imigracijos Federaliniam 
pirmininkui Prelatui H.M. Crennan, 
OBE, tai jis savo ruožtu pranešė ir 
tiems arkivyskupams, kurių 
vyskupijose lankysis mūsų svečias. 
Melbourne Arkivyskupas Sir 
Thomas Francis Little KBE - 
Lietuvių Dienų Rengimo komiteto 
pamaldų reikalams kun. Pr. 
Daukniui atsiuntė tokį pranešimą:-

Sugrįžęs iš užjūrių, buvau 
laimingas sužinoti, kad Melbournas 
bus pagerbtas atvykimu vyskupo 
Antano Vaičiaus, Telšių vyskupo, 
kuris yra ir Lietuvos Vyskupų 
Konferencijos viceprezidentas. Tai 
bus nuostabu jį čia turėti, atvykus į 
16-tas Australijos Lietuvių Dienas ir 
Meno Festivalį, tik gaila, kad pats 
negalėsiu dalyvauti (būsiu kitur 
išvykęs).

Tačiau man bus didelis 
džiaugsmas priimti vyskupą A. 
Vaičių audiencijoje savo privačioje 
rezidencijoje gruodžio 22 d. 
priešpietį. Tuo būdu tikiu, kad 
toliau jis bus laisvas kitiems 
vizitams, kuriuos be abejonės esate 
jam užsakęs.

Linkiu Jums geros sėkmės 
rengimo komitete tokiam kilniam 
tautiniam užmojui. Jūs jau turite 
plačios praktikos ir šis parengimas 
jums bus „a piece of cake“ - labai 
lengvas ir malonus darbas. Tikiuosi 
ir meldžiuosi už Australijos Lietuvių 
Dienų pasisekimą, kad prašoktų net 
jūsų labiausiai optimistiškus 
lūkesčius ir viltis.

Su širdingais sveikinimais ir 
geriausias linkėjimais, lieku jūsų 
Kristuje t- T J3. Little

Melbourne Arkivyskupas

Vytautas Landsbergis iš Oslo 
pasiekė Islandijos sostinę 
Reijkjaviką, kur pavakare susitiks 
su to krašto ministru pirmininku. 
Vytautas Landsbergis susitiks su 
Islandijos užsienio reikalų ministru, 
per pietus su respublikos 
prezidentu, popietiniu metu 
dalyvaus viename simpoziume 
istoriniais klausimais, po to susitiks 
su spaudos atstovais, o vakare dar 
kartą pasimatys su ministru 
pirmininku. Numatyti kiti 
susitikimai su Islandijos valdžios 
atstovais, ekonomistais, visuomenės 
veikėjais. Vytautas Landsbergis iš 
Islandijos vyks į Paryžių, kur 
numato pasimatyti su Prancūzijos 
respublikos prezidentu Mitterandu.

priminė, kad trys Pabaltijo 
respublikos buvo nepriklausomos 
valstybės, kaip tokias jas pripažino 
visa tarptautinė bendruomenė. Jų 
teisinės padėties nepakeitė nei 
karinė okupacija, nei įjungimas į 
Sovietų sąjungą. Islandijos užsienio 
reikalų ministro įsitikinimu, 
Pabaltijos kraštų problemos 
negalima išspręsti kitu būdu, kaip 
pripažįstant jų teisę į 
nepriklausomybę. Ministras 
išreiškė viltį, kad Pabaltijo kraštų 
derybomis su Sovietų Sąjungos 
vyriausybe bus atstatyta Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklausomybė.

LRTV
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Australijos Lietuvių Dienų 
Kalendorius

SKAUTININKŲ
POSĖDIS

Renginiai
Trečiadienis 
Gruodžio 26 d. 
14.00 vai.

16.00 vai. 
19.30 vai.

Ketvirtadienis 
Gruodžio 27 d. 
19.30 vai.

Gruodžio 27 - 29 d.d. 
10.00 - 16.00 vai.

Penktadienis 
Gruodžio 28 d.
19.30 vai.

Šeštadienis 
Gruodžio 29 d. 
1930 vai.

Sekmadienis 
Gruodžio 30 d. 
15.00 ir 20.00 vai.

Pirmadienis 
Gruodžio 31 d. 
20.00 vai.

Repeticijos
Gruodžio 27 d. 
10.00 - 14.00 vai.
Gruodžio 28 d. 
830 - 17.00 vai.

Suvažiavimai
Gruodžio 23 d. 
14.00 - 1730 vai.
Gruodžio 24 d. 
19.00 vai.
Gruodžio 26-31 d.d. 
9.00 - 17.00 vai.

Gruodžio 28 - 29 d.d. 
8.45 - 1730 vai.
Gruodžio 29 d. 
9.00 - 16.00 vai.
Gruodžio 29 d. 
10.00 - 17.00 vai.
Gruodžio 30 d. 
9.00 - 13.00 vai.
Gruodžio 30 d. 
1430 - 1730 vai.
Gruodžio 31 d. 
8.45 - 13.15 vai.
Gruodžio 31 d. 
9.00 - 13.00 vai .
1991 m. 
sausio 2-12 d-d.

ir kt.

Atidarymo Pamaldas

Po pamaldų eisena į
ALD Atidarymas
Literaturos/Dainos Vakaras

Jaunimo Talentų Pynė

Meno/Tautodailės Paroda

Tautinių Šokių Šventė

Dainų Šventė

Teatras

Naujų Metų Balius

Chorų

Tautinių Šokių

Kultūros Diena

Kūčios

Sporto Šventė

ALB Krašto Tarybos

ALK Federacijos

Jaunimo Sąjungos

Karių Ramovės

Inžinierių/Architektų

Mokytojų

Saulių

Skautų Rajoninė Stovykla

St. Patrick's Katedra

Melbourne Miesto Rotušė
Melboumo Miesto Rotušė
Lietuvių namai, 
44 Errol St, 
North Melbourne

National Theatre,
Barkly ir Carisle gatvių kampas, 
St. Kilda

Australian Wool Corporation, 
369 Royal Parade,
Parkville

Sports & Entertainment Centre,
Swan St. ir Batman Ave. kampas, 
Melbourne.

Melbourne Miesto Rotušė

Lietuvių namai, 
Koncertų salė.

Government Pavillion,
Showgrounds, Epsom Rd., 
Ascot Vale.

Lietuvių namai,
Jubiliejinė salė
Sports &. Entertainment Centre,
Swan St. ir Batman Ave. kampas, 
Melbourne.

Lietuvių namai, 
Koncertų salė
Lietuvių namai, 
Jubiliejinė salė.
Albert Park Stadium,
Albert Rd., 
South Melbourne.
Lietuvių namai, 
Koncertų salė.
Lietuvių namai, 
Bendruomenės kambarys.
Lietuvių namai, 
Jaunimo kambarys.
Lietuvių namai, 
Bendruomenės kambarys.
Lietuvių namai, 
Bendruomenės kambarys.
Lietuvių namai,
Moterų seklyčia
Lietuvių namai,
Bendruomenės kambarys
Ukrainiečių stovyklovietė Sokil 
prie Anglesea, už Geelong'o.

ALD Informacija

PRANEŠIMAS

{domį kelionė j Canberra ir apylinkes
Melbourne Lietuvių Pensininkų Albury, kuriuos reikės patiems 

Sąjunga organizuoja autobusu pasirūpinti. Trumpai bus sustota
penkių dienų išvyką, kuri įvyks Gundagai ir nakvynė Canberroje -
lapkričio 26-30 dienomis. Visos Eagle Hawk Motelyje. Vakarienė
išvykos kaina $199, pensininkų klube. Antradienį, po pusryčių
kortelė nereikalinga. Kviečiami aplankomos Canberros įvairios
dalyvauti Melbourne, apylinkių ir žymios vietos, kaip War Memorial ir
Adealidės lietuviai. New Parliament House. Po pietų

Išvyka prasideda lapkričio 26 d., National Art Gallery, High Court ir 
pirmadieni 730 vai. ryto iš Flinders kiti. Vakarienė kuriam nors klube. 
St., keleiviai bus paiimti ir nuo Trečiadienį važiuojame į Snowy 
Lietuvių Namų. Pietūs (lunch) bus Mountains, Lake Eucambene,

Jindabyne, toliau per Bėga į 
Merimbula ir Eden apylinkes. 
Vakarienė Eden Fishermans Club 
(su pokerio mašinomis). 
Penktadienį po pusryčių iš 
Merimbula grįžtama į Melbourną 
Princes Highway. Sustojama Lakes 
Entrance. Melbourne grįžtama 8 vai 
vakaro.

Moteliuose nakvojama po 2 
žmones vienam kambaryje.

Išvykos reikalais kreiptis į p. 
V-Sidabrą, tel. 830 5084.

Pensininkų Valdyba

LSS Australijos Rajono Vadijos 
ir Melbourne Skautininkų Ramovės 
bendras posėdis vyko Parapijos 
namuose Kensingtone spalio 14 d. 
popiete. Posėdį pradėjo 
Skautininkų Ramovės pirm. v.s. 
Jonė Žitkevičienė ir toliau jį vedė 
Rajono Vadas j.v.s. fil. Vytautas 
Vaitkus, kuris plačiai papasakojo 
apie užmegztus ryšius su Lietuvoje 
atsikūrusia Skautų Sąjunga. Čia 
savo įspūdžius kiek papasakojo ir 
Rajono Vadeiva s. Narcizas 
Ramanauskas, kuris tik buvo grįžęs 
iš Lietuvos. Apie Rajono stovyklos 
ruošiamus darbus pranešė iš 
rengimo komiteto sk.v. Linas Seikis, 
kartu grožėjomės ir jo dailia lietuvių 
kalba. Skautininkė Rasa 
Statkuvienė, Australijos Rajono 
Seserijos Vadeivė, LSS Pirmijos 
apdovanota Ordenu Už Nuopelnus 
ir posėdžio metu šį Ordiną jai įteikė 
Ramovės pirmininkė v.s. Jonė 
Žitkevičienė. Sugiedojus Lietuva 
brangi, sekė suneštinės vaišės. Iš 
ligoninės ką tik buvo grįžęs mūsų 
Dvasios vadovas v.s.fil. kun. Pr. 
Dauknys, tai Ramovės pirm, sesė 
Jonė Žitkevičienė biografijos 
žiniomis pasveikino mūsų kapelioną 
vardinių ir gimtadienio proga prie 
sukaktuvinio torto degančių 
žvakučių ir visi jam sugiedojo 
Ilgiausių metų, linkėdami geros 
sveikatos. Dalyvis

PRANEŠIMAS
Pranešame visiems Australijos 

Lietuvių Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos nariams, kad sąjungos 
narių ir svečių suvažiavimas įvyks 
Melbourne š.m. gruodžio mėn 30 d. 
14.30 vai. Melbourne Lietuvių 
Klubo namuose, 50 Errol St., North 
Melbourne - bendruomenės 
kambaryje. Tikimės, kad šiame 
suvažiavime dalyvaus nemažas 
skaičius collegų iš Lietuvos.

Dabartinė Melbourne Skyriaus 
Valdyba susideda:
Pirmininkas - inž. Jurgis Rūbas, 1 
Montrose Close, Glen Waverley, 
3150 telef. (03) 560 8783 
Sekretorius - arch. Vytautas 
Pošiūnas ir
Iždininkas - inž. Vincas Ališauskas.

Visais suvažiavimo ir kitais 
reikalais prašome kreiptis 
pirmininko adresu.

ALI ir A S-gos
Melbourne Skyriaus Valdyba

ALB Melbourne 
Apylinkes Valdyba praneša, 
kad ALB Krašto T arybos narių 
rinkimai įvyks 1990.XI.18, 
sekmadienį, 2 val.30min.p.p. 
Lietuvių Namuose. Dar nevėlu 
siūlyti kandidatus užpildant 
pasižadėjimus, kurių formularus 
galit gauti pas A. Ramoškienę. 
Rinkti gali tik apsimokėję nario 
mokestį.

ALB Melb-Apyl.Valdyba
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IS MCSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Nuoširdžiai dėkoju visiems, 

kurie mane aplankė ligoninėje, už 
gausias gėles, dovanėles, korteles, o 
ypač maldas. Tegul gerasis Dievas 
Jums visiems gausiai atlygina. Dar 
užtruks kiek laiko iki pilno 
pasveikimo - Kun. Pr .Dauknys.

Visi Šventieji - lapkričio 1 d. 
ketvirtadienį, privaloma išklausyti 
šv. Mišias - rytą ar vakare sau 
artimoje bažnyčioje.

Vėlinės lapkričio 2 d. 
penktadienį, mirusiųjų 
prisiminimas. Kiekvienam kunigui 
tą dieną leidžiama aukoti trejas šv. 
Mišias: pirmas pagal stipendiją, 
antras - už visus mirusius, trečias - 
Popiežiaus intencija. Vėlinių 
aštuondienis nuo lapkričio 2 d. iki 
9 d. imtinai aplankant kapines,

AUKOS AUSTRALIJOS
LIETUVIŲ FONDUI

$60 J.Alkevičius (118) NSW. 
A.A. Liudo Volodkos atminimui - 
$25 S-Pocius (95) NSW. A.A. 
Vytauto Vosyliaus atminimui $40 
Juozas Balčiūnas (1310) Vic. 
V-Petniūnienės dukteriai mirus, 
vietoj gėlių: $25 P.Donielienė (201) 
ir $20 V. ir J.Ramanauskai (21) 
NSW.

Nuoširdus ačiū už aukas.
Vincas Ališauskas

AL Fondo iždininkas

Sustvaltja tr Naujoji Zelandija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II MA nariams lapkričio 
mėnesiui skyrė sekančią intenciją: 
Kad socialinio susižinojimo (Social 
communications) priemonių 
darbuotojai sąžiningai naudotų 
informacijos instrumentų ir 
kompiuterių technologiją 
Krikščioniškų vertybių perdavimui 
mūsų laikų žmonėms.

Trapas rytmetinis aukojimas: 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Sirdiel

„Media“ - Geras ar 
blogas reiškinys?

Mūsų laikų žmogus - modernus 
vyras, naujųjų laikų moteris ir - 
neužmiršk šiandieninis vaikas - 
atsidūrė šiais laikais ypatingos 
rūšies pasaulyje, kuris yra gerokai 
skirtingas, sakysim, nuo 1890 metų, 
žymiai skirtinas netgi nuo 1920 ar 
1930 metų. Tai nėra būtinai blogas 
daykas, o vis dėlto jis yra skirtingas. 
Per tą laikotarpį įvyko ir dar 
tebevyksta dideli pasikeitimai.

Kas yra taip skirtingo, as 
pasikeitė? Pirmiausia, 
pripažinkime, kad tarp kitų įvykių, 
įvyko visuotino susižinojimo 
priemonių revoliucija, kuri 
tebevysta dar ir dabar. Gal būt dar 
niekas negali pasakyti, kiek tai 
paveikė dabartinį moderniškąjį 
žmogų, bet atrodo, kad pasikeitė 
arba yra pasikeitimo procese pats 
žmogus - vyras, moteris, vaikas arba 

susimąstant prie jų ir pasimel džiant, 
galima laimėti visuotinius atlaidus 
mirusiųjų naudai.

Mirusius prisiminsime 
lietuviškomis pamaldomis šv. Jono 
bažnyčioje lapkričio 4 d. 
sekmadienį sudėtinėmis šv. 
Mišiomis.

Vėlinių proga kapines 
lankome šiemet kiekvienas 
individualiai.

Melbourne Lietuvių 
Klubo nariu susirinkimas

Metinis MLK narių susirinkimas 
įvyko šių metų spalio 20 d. 
Dalyvavo 115 narių. Pagal 
pranešimus pirmininko ir iždininko, 
klubas baigia išmokėti savo skolas ir 
numato apie $5,000 pelno 
ateinančiais metais.

Pirmininkas nurodė didesnio 
klubo paskolų užtraukumo pavojus 
ir patarė, o susirinkimas pritarė, 
uždrausti klubo valdybai skolintis 
didesnes sumas be klubo narių 
pritarimo. Tam bus sudaryta 
speciali komisija, kuris peržiūrės 
statutą ir suprojektuos kai kurių jo 
vietų pertaisymą, tarp kita ko, kad 
neprileisti klubo patekimo į 
nepageidaujamas rankas.

„Talkos“ kooperatyvo delsimas 
pasirašyti naują nuomos sutartį taip 
pat buvo diskutuojamas. 
Susirinkimas pageidavo greitai 
susitarti dėl to.

Į MLK valdyba buvo išrinkti trys 
nauji nariai: V. Bosikis, N. 
Ramanauskas ir A. Karazija. Po 
susirinkimo sekė bendros vaišės 
klubo bare.

bent mažiausia - jų skirtingas 
požiūris į pasaulį, į veiksnius, 
nulemiančius jų sprendimus, į 
standartus, pagal kuriuos jie vertina 
horojus, modelius ar bendrai 
įvykius. Tarp kitko, vaikas 
praleidžia tiek pat laiko prie 
televizijos, kiek ir mokykloj, arba jo 
tėvai bent trisdešimt valandų į 
savaitę klausydamies žinių, 
skaitydami ir sekdami spaudą, tuo 
tarpu nekantraudami pasiklauso vos 
dešimtį minučių pamokslo 
bažnyčioje sekmadieniais. Savaime 
aišku, rezulatų nereikia toli ieškoti.

Ar mes turėtume laužyti savo 
rankas iš desperacijos, kad 
susižinojimo priemonės - media - 
padarė tokią pažangą? Toli gražu 
- ne. Dievas davė žmogui protą, kad 
jis nuolat atidengtų Jo sutvėrimo 
naujus stebklus. Šioji susižinojimo 
priemonių- media- revoliucija 
neįvyko be Jo žinios. Jis pripažįsta 
šios revoliucijos žmonijai teikiamą 
progą tam, kad tos priemonės 
tarnautu Jo tiesai, Jo vertybėms, Jo 
Gerajai Naujienai.

Taigi, melskimės už tuose, kurie 
dirba masinio susižinojimo t.y. 
media srityje. Būkime tikri, kad jei 
prašysime, Dievas suras kelius ir 
priemones per modernųjų „media“ 
praturtinti tas nematomas 
audiencijas Savo teisybe ir tomis 
vertybėmis, kurių mokyti Jis 
pasiuntė savo Sūnų mums. (Pagal 
Fr. Michael Glynn)

kun. S. Gaidelis, SJ.

Nuoširdžiai kviečiame visus atsilankyti į mūsų

t METINI KONCERTĄ
kuris įvyks š.m. lapkričio mėn. 1 ld.2val.30min. p.p.Melbourne 
lietuvių klūbo salėje.
Programa papildys Folklorinis ir Kanklių ansambliai.
Įėjimas $8, mokiniams $5, jaunuoliams iki 15m. amž. veltui.

Meiboumo Dainos Sambūris

DARBŠTAUS LIETUVIO NETEKUS
(A. t A. VYTAUTAS VOSYLIUS)

Mirtis yra visuomet netikėta ir 
nelaukta viešnia. Ji tyliais, be garso 
žingsniais ateina į mūsų gyvenimus 
ir išsiveda į amžinybę, iš kur jau 
nebegrįžtama. Gausus būrys 
Adelaidės lietuvių susirinko su 
nerimo ir skausmo pilna širdimi 
atsisveikinti su Vytautu Vosyliumi, 
kuris mirė š.m. spalio 6, vos pora 
savaičių pasirgęs.

Vytautas Vosylius gimė 1913 
lapkričio 16, Biržų apskrityje, 
gausioje ūkininko šeimoje. Abiems 
tėvams anksti mirus, priglaudžia 
tėvo brolis. Vytautas lanko pradžios 
mokyklą ir gimnaziją ir sulaukęs 19 
metų, stoja savanoriu į Lietuvos 
aviaciją. Po tarnybos aviacijoje 
dirba Kauno meteorologijos stotyje.

Vytauto gyvenimas nebuvo 
lengvas ir lygus. Antrajam 
pasauliniui karai užplūdus, jam 
tenka palikti gimtinę ir jauną šeimą, 
net nespėjus su ja atsisveikinti. 
Teko dalyvauti karo veiksmuose, 
net Norvegijoje, kovoti ne už savo, 
bet svetimo krašto interesus.

Po karo, kaip ir daugelis lietuvių 
išeivių, apsigyveno išvietintų 
asmenų stovykloje. Čia jis nuo 
pirmos dienos įsijungė į meno 
ansamblius, nes turėjo gražų ir 
stiprų balsą. Dar gyvendamas 
Lietuvoje, dainavo žymesniuose 
choruose.

Atvykęs į Australiją, po dviejų 
metų sutarties geležinkelyje, 
verčiasi elektriko amatu, daug 
dirbdamas Lietuvių Namų ir 
Lietuvių Katalikų Centro įkūrime 
Adelaidėje.

Vytauto visuomeninė ir 
kultūrine veikla buvo labai plati, 
neįmanoma suminėti visų jo darbų; 
jis tarsi neturėjo privataus 
gyvenimo, buvo mūsų mažos 
bendruomenės ir parapijos 
neatskiriama dalis. Kaip gražiai ir 
ramiai jis mylėjo visa kas lietuviška; 
bendruomenę, parapiją, ramovėnus, 
teatrą, chorus ir foto meną iki 
nepavargo regėjimas. Jis rūpinosi 
Vasario 16 gimnazija, skautais, 
jaunimuirkurtikpulsavo lietuviška 
dvasia, jis stengėsi paremti, padėti 
ar gražiu žodžiu paraginti... Mėgo 
bendrauti su visais ir visuomet 
ieškojo kas mus jungia, kas 
naudinga mūsų kraštui, kas padeda 
šiame tolimame krašte išlikti 
lietuviais. Jo vieklos žymės ryškiai 
regimos visose mūsų gyvenimo 
sferose, nes visu savo gyvenimu 
buvo įsijungęs ir jį pašventęs 
lietuvybės idealams.

Vytautas yra vienas iš pirmųjų 
Sv. Kazimiero parapijos - Lietuvių

LKVS-gos Ramovė, Adelaidės skyriaus pirmininkui, Ramovės 
Garbės nariui

A. f A. VYTAUTAI VOSYLIUI
mirus, gilią užuojautą reiškiame liūdinčiai žmonai Jovitai, giminėms 
ir Adelaidės ramovėnams.

LKVS-gos Ramovė
Melb. skyriaus V-ba ir nariai

Katalikų Centro Adelaidėje kūrėjų. 
Pirmasis posėdis, tuomet dar 
Adelaidė lietuvių katalikų 
draugijos, įvyko jobute 1956 metais. 
Jis, su mažomis pertaukomis, dirbo 
Sv. Kazimiero parapijos taryboje iki 
paskutinės savo gyvenimo dienos.

Rožinis už Vytauto vėlę buvo 
sukalbėtas Sv. Kazimiero 
bažnyčioje, spalio 9 vakare, o 
sekančią dieną laidotuvės. Sv. 
mišias atnašavo kun. J.Petraitis, 
pasakydamas gražų atsisveikinimo 
pamokslą. Mišių metu giedojo Sv. 
Kazimiero bažnytinis choras vad. 
N.MasiUlytės-Stappleton. Siame 
chore Vytautas giedojo nuo choro 
įsikūrimo iki paskutinės savo 
gyvenimo dienos.

Karstą į bažnyčią įnešė 
ramovėnai, kurie mišių metu stovėjo 
garbės sargyboje. Tuoj po mišių 
atsiveikino su Vytautu lietuvių 
organizacijos, kurių jis buvo aktyviu 
nariu: Sv. Kazimiero parapijos 
vardu - V.Baltutis, ALB apylinkės - 
J.Stačiūnas, Adelaidės Lietuvių 
Sąjungos - V.Neverauskas, choro 
Lituania - A^erelis, Sv. Kazimiero 
bažnytinio choro - N.Masiulytė- 
Stappleton, Adelaidės lietuvių 
katalikių moterų d-jos - E.Bulienė, 
teatro Vaidilos - VJanulis.

Į kapines, Centenial Park, 
palydėjo ilga virtinė mašinų. Prie 
duobės atsisveikino ATečiulis ir 
ramovėnų - J.Bočiulis.

Jau Vytautui sergant iš Lietuvos 
atvyko jo brolio sūnus Algis ir 
žmona Salomėja. Deja, Vytautas jau 
buvo be sąmonės ir jų sutikti 
nebegalėjo.

Visi Adelaidės lietuviai liūdi 
netekę darbštaus ir pasišventusio 
lietuvio. Liko liūdinti žmona Jovita 
ir plati giminė.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
V. Baltutis
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SPORTINES NAUJIENOS Rajono stovykla

Spalio pabaigoje į Australiją 
turėjo atvykti Lietuvos sporto 
vadovai, tai „Žalgirio“ pirmininkas 
V. Nėnius, „Gintaro“ pirmininkas V. 
Strikaitis, „Sporto“ vyr. redaktorius 
A. Krukauskas ir „Sporto“ redaktorė 
M.Marcinkevičiutė. NorsAerofloto 
lėktuvas i Sydnėjų atskrido 
pustuštis, bet lietuviai sportininkai 
bilietų negavo. Jiems buvo 
pasakyta, nėra vietų. Daromi žygiai, 
kad ši sporto vadovų grupė j 
Australiją atskristų lapkričio 13 
dieną.

Visi Sydnėjaus ir apylinkių 
individualinių šakų sportininkai, 
norintieji šių metų pabaigoje su 
„Kovu“ dalyvauti 40-je sporto 
šventėje Melbourne, tuoj pat 
registruojasi pas „Kovo“ valdybos 
narius, nes iš anksto neregistruoti 
šventėje dalyvauti negalės.

Į jubiliejinę 40-ją sporto šventę 
Melbourne yra pakviesti 21 
Lietuvos jaunis sportininkas. 
Numatoma, kad su jais atvyks ir 
naujieji Lietuvos sporto vadovai.

Nesenai Baltimorėje, Amerikoje 
vyko stalo teniso veteranų pasaulio 
pirmenybės, kuriose dalyvavo stalo 
tenisininkai iš Lietuvos: A. Juodikis, 
J. Markevičius, M. Duškesas ir P. 
Sevelkovas. Taip pat šiose 
varžybose dalyvavo ir buvęs 
australietis, dabar gyvenantis 
Čikagoj e inž. J. Balturs (Baltrušaitis) 
60 metų grupėje išsikovojęs iki 
ketvirčio finalų.

Lietuvos Irklavimo Federacija 
oficialiai atsisakė dalyvauti Sov. S- 
gos irklavimo pirmenybėse ir 
atstovauti Sov. S-gos rinktinę. 
Federacija pranešė, kad bus 
sustabdoma priklausomumas šiai 
federacijai tiems sportininkams, 
kurie dalyvavo 1990 metų Sov. S-gos 
pirmenybėse ir atstovavo jos 
rinktinei.

Varšuvoje įvyko didelis

Lietuva ir Olimpiniai 
žaidimai 1992m.

Rugsėjo mėnesį Japonijoje įvyko 
Tarptautinio Olimpinio komiteto 
suvažiavimas, kuriame buvo 
nustatyta 1996-ųjų metų Pasaulinės 
Olimpiados vietovė. Siame 
suvažiavime, tarp kitų reikalų, buvo 
svarstomas ir Pabaltijo kraštų 
sugrąžinimas į tarptautinę olimpinę 
šeimą. Lietuvos tautinio olimpinio 
komiteto prezidentas Poviliūnas 
pasakė, kad neseniai išrinktas 
Sovietų Sąjungos olimpinio 
komiteto prezidentas Smirnovas 
neesąs priešingas pabaltiečių 
sugrąžinimui į TarptautinįOlimpinį 
komitetą, dėl to yra vilčių, kad, 
galbūt, jau 1992-ų metų olimpiadoje 
Barcelonoje, Lietuvai galės jau 
astovauti lietuviai sportininkai su 
lietuviška trispalvė ir valstybine 
uniforma. Lietuvos tautinis 
olimpinis komitetas, kaip pastebėjo 
jo prezidentas Poviliūnas, buvo 
pirmoji lietuvių visuomeninė 
organizacija nutarusi atsiriboti nuo 
Maskvos, tapti savarankiška. 
Komitetas kviečia visus lietuvius - 
tėvynėje ir svetur- neatsisakyti jį 
finansiniai paremti, kad būtų galima 
išvysti lietuvišką trispalvę 
plevėsuojant pasaulinėse 
olimpiadose. Kiekviena, kad ir 
mažiausia finansinė parama padės 
Lietuvos tautiniam olimpiniam 
komitetui pastangom šį tikslą 
atsiekti. LRTV 

tarptautinis sportinių šokių 
konkursas, kuriame dalyvavo ir 
sėkmingai pasirodė Kauno 
„Sūkurio“ šokėjai. D. Masteika ir J. 
Eidukevičiūtė tapo nugalėtojais, o 
V. ir L. Podriezai užėmė antrą vietą. 
Jaunimo grupėje D. Obelenis ir S. 
Naujokaitytė buvo antri. Siame 
konkurse dalyvavo šokėjai iš 10 
šalių. Vykusiame konkurse 
Vokietijoje, kur dalyvavo 400 
dalyvių, jaunių grupėje D. 
Velionskytė ir E. Petronis užėmė 
trečią vietą. Lietuviai džiaugiasi, 
kad be savo paskirų laimėjimų jie 
nugalėjo visas Rusijos poras ir 
aplenkė maskevičius, kurie savo 
laiko nenugalimais.

TORONTAS PRALAIMĖJO ATLANTAI
Toronto pastangos 1996m. 

surengti XXVI-tąsias olimpines 
vasaros žaidynes buvo 
nesėkmingos. Kai 1986m. rugpjūčio 
19d. Toronto taryba vienbalsiai 
nutarė siekti Tarptautinio olimpinio 
komiteto sutikimo, vieninteliu 
varžovu tebuvo Atėnai, o 1988m. 
varžovų gretas papildė Atlanta, 
Belgradas, Mančesteris ir 
Melburnas. Tarptautinio olimpinio 
komiteto ir jo pirm. J.A.Samarancho 
galutinio sprendimo rugsėjo 18d. 
Tokijo mieste nekantraudami laukė 
šešių varžovų atstovai.

Beisbolui skirtas SkyDome 
stadionas ankstyvą rytą 
pusryčiams sutelkė apie 4.000 
torontiečių, erdvių satelito 
televizijos ryšiu sujungtu su Tokijo 
miestu, pasiruošusių ovacijomis 
sutikti Toronto pergalę. Deja, 
televizijos bangomis pas juos 
atkeliavo skaudus J .A. Samarancho 
pranešimas, kad 1996m. olimpinės 
vasaro žaidynės atiduotos ne 
Torontui, o Atlantai. Torontiečiams 
didžiausią rūpestį kėlė Atėnai, 1996 
m. minėsiantys moderniųjų 
olimpnių žaidynių lOOmetų sukaktį. 
JAV Atlantos laimėjimo niekas 
nesitikėjo.

Lemtingąjį sprendimą tik 
penktajame balsavime padarė 
Tarptautinio olimpinio komiteto 
aštuoniasdešimt šeši nariai, po 
kiekvieno išbraukdami mažiausiai 
balsų gavusį miestą. Pirmajame

„Pax Romana“ 
konferencija

Rugsėjo 27-spalio 1-ą dienomis 
Friburge, Šveicarijoje, vyko 
tarptautinio katalikų intelektualų 
sąjūdžio „Pax Romana“ šeštoji 
konferencija. Jai yra parinkta tema: 
Krikščionys prieš besikeičiančias 
vertybes supasaulėjusioje 
pliuralistinėje visuomenėje. Pax 
Romana konferencijoje šiais metais 
dalyvaus nemažai atstovų iš Centro 
ir Rytų Europos kraštų. 
Konferencijos metu bus paminėta 
Friburgo katalikų universiteto 
įsteigimošimtometųsukaktis. ĮPax 
Romana sąjūdį 1925-ais metais 
įsijungė ir lietuviai - Ateitininkų 
studentų sąjunga. Sovietam 
okupavus Lietuvą sąjūdžio veikla 
Lietuvoje turėjo būti nutraukta. 
Pokario metais j sąjūdį vėl įsijungę 
išeivijoje gyvenantys lietuviai 
katalikai intelektualai. Tikimasi, 
kad dabar susidarys sąlygos 
Lietuvoje atkurti Pax Romana 
sąjūdžio skyrių. LRTV

Jau nuo 1979 metų Vakarų 
Vokietijos paskiruose miestuose 
vyksta Europos moksleivių sporto 
šventės, kurių metu rungtyniaujama 
lengvosios atletikos, plaukimo ir 
tinklinio varžybose. Šiais metais ši 
šventė vyko Ofenburgo mieste, kur 
be II-kos Europos šalių moksleivių 
sportininkų, dalyvavo ir Kanados 
atstovai. Šventės atidaryme buvo 
iškelta ir Lietuvos trispalvė. 
Lietuviai dalyvavo lengv. atletikos ir 
plaukimo varžybose, kur mergaitės 
lengvaatletės užėmė pirmą vietą ir 
berniukai trečią. Susumavimus 
plaukimo rezultatus bendrai 
greičiau už lietuvius niekas 
neplaukė. Ant. Laukaitis 

balsavime Atėnams teko 23 balsai, 
Atlantai - 19, Torontui - 14, 
Melbournui -12, Mančesteriui -11, 
Belgradui - 7. Antrajame Atėnai 
gavo 23 balsus, Melburnas. - 21, 
Atlanta - 20, Torontas - 17, 
Mančesteris - 5. Trečiajame iškilo 
du lygūs varžovai Atėnai ir Atlanta 
su 26 balsais, Torontui palikę 18, 
Melburnu! - 16. Ketvirtajame už 
Atlantą balsavo 34 komiteto nariai, 
už Atėnus - 30, už iškrintantį 
Torontą - 22. Galutinį sprendimą 
padariusiame penktajame balsavime 
Atlanta surinko 51 balsą, Atėnai - 
tik 35.

Rezultatai liudija, kad pradžioje 
pagrindinis dėmesys teko Atėnams, 
kuriuose 1896m. buvo surengtos 
pirmosios modernios olimpinės 
vasaros žaidynės, šimto metų 
sukakties susilauksiančios 1996m. 
Jai paminėti geriausiai būtų tikusios 
XXVI-sios olimpinės vasaros 
žaidynės Atėnuose, bet jos teko 
Atlantai. ,T2.“ Nr. 39

Nepriklausomybė 
Pabaltijo kraštams

Lietuva ir Azerbaidžanas 
pasirašė tarpusavio
bendradarbiavimo ekonomikos, 
mokslo, technikos ir kultūros srityje 
sutartį. Abi pusės išreiškė 
pasitenkinimą pasirašytuoju 
susitarimu, kuriuo Lietuvai ir 
Azerbaidžanui sudaroma galimybė 
betarpiškai, tai yra be Maskvos 
intervencijos ar kontrolės, 
tarpsavyje santykiauti įvairiose 
gyvenimo srityse. Pagal sutartį, 
kurią Lietuvos vardu pasirašė 
ministro pirmininko pavaduotojas 
Algirdas Brazauskas, Lietuva ir 
Azerbaidžanas kurs mišrias 
pramonės įmones, vykdys bendrus 
geologinius tyrinėjimus 
Azerbaidžane, Kaukazo respublika 
padės Lietuvai siurbti naftą iš 
Baltijos jtlroje esančių telkinių.

Lietuvos ministro pirmininko 
pavaduotojas Romualdas Ozolas 
pažymėjo, kad sėkmingai 
išsprendus Vokietijos susivienijimo 
klausimą, tarptautinė bendruomenė 
dabar privalėtų pasirūpinti išspręsti 
ir trijų Pabaltijo respublikų 
klausimą, pripažinti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos valstybinę 
nepriklausomybę, kurios Pabaltijo 
kraštai neteko Antrojo pasaulinio 
karo metu. Naujosios Europos 
kūrimo procesas bus sėkmingas tik 
tuomet, pasakė Ozolas, kai bus

1991 metų LSS Rajoninė 
„Atgimimo“ stovykla prasidės 
trečiadienį, sausio mėn. 2 d., ir 
baigsis šeštadienį, sausio mėn. 12 d. 
Stovykloje kviečiami dalyvauti visi 
Australijos ir viso pasaulio lietuviai 
skautai ir skautės.

Stovykla bus ukrainiečių 
skautų stovyklavietėje „Sokil“, 
Breakfast Creek Road, 
Wensleydale, apie 15 km. į šiaurę 
nuo Aireys Inlet ir apie 140 km. į 
vakarus nuo Melbourne.

Vilkiukai ir Paukštytės 
stovyklaus tik nuo šeštadienio 
sausio mėn. 5 d., iki šeštadienio, 
sausio mėn. 12 d.

Stovyklos mokestis galutinai 
dar nenustatytas.

Transportas
Antano Krauso Vyčių Būrelis 

organizuos transportą iš Melbourne 
tiems skautams/ėms, kurie patys 
negali atvykti į stovyklą. 
Suinteresuotieji kreipiasi į Marių 
Baltutį, tel. (03) 376 6725. Jis 
užsakys bilietus kelionei traukiniu 
iš Melbourne į Winchelsea stotį ir 
parūpins transportą iš stoties į 
stovyklą. Norintieji gauti papigintą 
traukinio bilietą, privalo turėti 
Victorian Railways Student 
Identification Card. Dėl transporto 
kreipkitės į Marių Baltutį ne vėliau 
1990m. gruodžio mėn. 28d.

Registracija
Norintieji stovykloje dalyvauti, 

privalo užpildyti registracijos lapą ir 
atsiųsti jį ne vėliau 1990m. lapkričio 
mėn. 11 d. stovyklos organizaciniam 
komitetui. Jaunesni negu 18 metų 
stovyklautojai taip pat privalo 
pristatyti užpildytą Consent Form. 
Organizacinio komiteto adresas: 
Antano Krauso Vyčių Būrelis, c/- 
Petras Šurna, 39 Hillside Road, 
Rosanna, Vic. 3084. Petro Šurnos 
telefono numeris (03) 457 1882.

Stovyklos pradžia trečiadienį 
sausio mėn. 2 d. 13.00 vai. irpabaiga 
šeštadieni, sausio mėn. 12 d. 14.00 
vai. Vilkiukams ir Paukštytėms 
stovykla prasideda šeštadienį, 
sausio mėn. 5 d. 13.00 vai.

Stovyklos lankymo diena bus 
sekmadienis, sausio mėn. 6 d. 
Svečiai prašomi atvykti ne anksčiau 
kaip 12.00 vai.

Iki pasimatymo stovykloje!
Petras Suma 

1991 m. Rajoninės „Atgimimo* 
Stovyklos 
Organizacinio Komiteto 
Pirmininkas

išspręsta Pabaltijo kraštų problema, 
kai tarptautinė bendruomenė ne tik 
teisiniai, bet ir faktiškai pripažins 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
valstybinę nepriklausomybę. 
Ozolas pažymėjo, kad Kuweito 
invaziją galima palyginti su tuo, kas 
įvyko Pabaltijo kraštuose prieš 
penkiasdešimetų. LRTV
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